

**POGODA**  
Dzisiaj będzie częściowe zachmurzenie z najwyższą temperaturą do 78 F (24 C).  
Na jutro spodziewane są przelotne opady z możliwością burz w godzinach wieczornych. Temperatura równie do 78 F (24 C).  
Wschód słońca o godzinie 5:34 rano, zachód o godz. 8:00 wiecz.

# Dziennik Związkowy

## POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

**KALENDARZYK**  
Dzisiaj czwartek, 12 maja — Wniebowstąpienie.  
Jutro piątek, 13 maja — Serwacego.  
Pojutrze sobota, 14 maja — Bonifacego.

No. 93 Rok (Vol.) LXXVI

CHICAGO, IL, Czwartek, 12 Maja (May 12), 1983

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

# NIE BĘDZIE PODWYŻKI PODATKU

## Krytyczna Odpowiedź "Polityki"

### Nowy Szef Siatki Szpiegowskiej ZSRR w U.S.A.

Washington. (Newsweek). — Wywiad amerykański zidentyfikował nowego szefa sowieckiej siatki szpiegowskiej w Stanach Zjednoczonych. Jest nim Stanisław Androsow, który w ub. roku został przydzielony do ambasady ZSRR w charakterze doradcy

Faktycznie jest on oficerem KGB, kierującym pracą agentów bloku sowieckiego w Stanach Zjedn. Amerykański kontrwywiad twierdzi, że w samym tylko Washingtonie działa 240 agentów bloku sowieckiego.

Androsow unika ryzykownych posunięć (przynajmniej dotychczas), jak na np. rekrutacja nowych agentów, które mogłyby doprowadzić do usunięcia go z granic Stanów Zjednoczonych. Jest on ekspertem od spraw chińskich. Swego czasu był przydzielony do ambasady sowieckiej w Pekinie.

Niedawno jego syn Andrzej został usunięty z Francji wraz z grupą 46 "dyplomatów" sowieckich za działalność szpiegowską.

### Iran Oskarża Komunistów Afgańskich

Bejrut (UPI) — Irak podjął przy pomocy pocisków rakietowych zakrojony na dużą skalę atak, wymierzony przeciw irańskiemu miastu Andimeshk. Co najmniej 15 osób zostało zabitych. Ilość rannych, jak podało radio teherańskie — dochodzi do 100. Andimeshk leży w strefie frontowej, w odległości 2809 mil na południowy zachód od Teheranu. Iran prowadzi z Irakiem wojnę od dwóch i pół lat.

Agencja irańska stwierdziła, że ataki Iraku na ludność cywilną — są dowodem coraz większego osłabienia wojsk irańskich.

Przeprowadzony przed trzema tygodniami atak na miasto Dezful, pochłonął 60 ofiar i spowodował porażenie około 300.

Iran wystąpił jednocześnie z oskarżeniem pod adresem Afganistanu, twierdząc, że wspomagał on grupę aresztowanych niedawno komunistów, którzy wmiązani są rzekomo w spisek przeciw Ajatoli Khomeiniemu. Iran twierdzi, że wynika to jasno ze znajdujących się w posiadaniu władz irańskich dokumentacji.

Oba państwa, Iran i Afganistan, łączy wspólna, 400-milowa granica.

Mohsen Rezad, dowódca irańskich islamskich oddziałów gwardii rewolucyjnej stwierdził, w czasie konferencji prasowej, że ponad 1,000 członków popieranej przez Moskwę partii komunistycznej Tudeh, zostało aresztowanych i oskarżonych o udział w spisku wymierzonym przeciw Khomeiniemu.

### Afgański Dyplomata Usunięty z USA

Washington (S.T.) — Dep. Stanu wydał w poniedziałek nakaz opuszczenia granic US w ciągu 48 godzin drugiemu sekretarzowi ambasady Afganistanu, Masjedowi Hewadmalowi. Decyzja ta była odpowiedzią na posunięcie rządu afgańskiego, który usunął ze swych granic dyplomata amerykańskiego, Petera Grahama.

Grahamowi zarzucono "demoralizowanie" afgańskiej młodzieży poprzez użycie pism pornograficznych, jako środka płatniczego przy zakupie dywanów.

Rzecznik Dept. Stanu Alan Romberg określił oskarżenia pod adresem Grahama jako "śmieszne i bezpodstawne".

### Na Atak Sowieckiego Ideologa

#### Bezterminowe Przesunięcie Obrad XII Plenum KC PZPR

Warszawa (NYT, CT) — W sowieckim miesięczniku "Nowoje Wremja", prezentującym poglądy władz moskiewskich na politykę zagraniczną, opublikowany został ostatnio artykuł krytykujący niezwykle ostro linię polityczną polskiego tygodnika "Polityka".

Artykuł ten atakuje również byłego redaktora naczelnego tego tygodnika — obecnie wicepremiera Mieczysława Rakowskiego.

Obserwatorzy wydarzeń w Polsce podkreślają, iż artykuł ten można porównać z listem władz sowieckich do polskich działaczy partyjnych, który poprzedził w 1981 r. wprowadzenie przez Jaruzelskiego stanu wojennego w Polsce.

Bez precedensu w powojennej historii Polski stała się odpowiedź tygodnika "Polityka", reprezentującego polskie kręgi partyjne.

W wydaniu w środę najnowszym numerze tego pisma przedstawiciele partyjnych władz Polski oskarżyli autora artykułu w czasopiśmie "Nowoje Wremja" Andreja Ryzowa o

(Ciąg dalszy na str. 6-iej)

### Ofensywa Armii Przeciw M-19 w Kolumbii

Bogota (UPI) — Dowódca armii kolumbijskiej gen. Bernardo Lema Henano objął osobiście dowództwo nad siłami liczącymi 5,000 ludzi, które podejmują walkę z lewicowymi rebeliantami w prowincji Caqueta, 260 mil na południowy zachód od Bogoty.

Generał przybył do Paujil, małego miasta w prowincji Caqueta, które od kilku dni jest celem ataków rebeliantów z organizacji M-19 (19 kwietnia). Burmistrz miasteczka H. Martinez zarządził godzinę policyjną od 10 wiecz. do 8 rano i wstrzymał sprzedaż napojów alkoholowych.

Rebelianci podjęli ataki na miasteczko w poniedziałek. Dotąd w starciach w okolicy miasteczka zginęło 26 rebeliantów oraz 12 żołnierzy i policjantów. 18 żołnierzy i policjantów zostało rannych. W środę w Oporapa (sąsiednia prowincja Huila) oddział M-19 zaatakował posterunek policji. W starciu zginęło 4 policjantów. Budynek policji został prawie doszczętnie zniszczony.

Gen. Lema oświadczył, że władze muszą przywrócić porządek w rejonie Paujil. Osiągną to, jeżeli ludność im pomoże. W dzunglach w rejonie miasteczka działa około 150 członków M-19 pod dowództwem Jairo Capera, mordercy 2 agentów kontrwywiadu, którzy przeniknęli do oddziałów M-19. Rząd wyznaczył nagrodę za aresztowanie Capery.

### Sekr. Watt "Powinien Odejść"

Washington (ST) — Kongr. Edward J. Markey (D-Mass.) uważa, że sekr. Spraw Wewnętrznych James Watt powinien zrezygnować ze stanowiska, ponieważ jest "zbyt kosztownym obciążeniem amerykańskiego społeczeństwa." Markey wyraził swoją opinię po przeczytaniu raportu, że sekr. Watt zezwolił na sprzedaż koncesji do eksploatacji pokładów węgla na pograniczu Montany i Wyoming

z sumą o \$110 milionów poniżej ich wartości rynkowej.



CHICAGO — "Żołnierze Polonii", mimo deszczu, wytrwali do końca programu 3-Majowego na Daley Plaza (fot. Victor Modlinski)

### Trwa Ewakuacja Personelu ZSRR z Bejrutu

(UPI) — Prezydent Libanu Amin Gemayel wysłał do Damaszku, celem przedyskutowania w trybie nagłym stanowiska Syrii odnośnie propozycji Stanów Zjednoczonych — swego ministra spraw zagr. Syria podchodzi z rezerwą i ocenia się w uznaniem wypracowanego przy pomocy Stanów Zjednoczonych planu wycofania wojsk obcych z Libanu.

Po tym, jak Syria usztywniła swe stanowisko odnośnie tymczasowego porozumienia między Izraelem i Libanem w sprawie wycofania wojsk obcych, Gemayel zatelefonował w środę do prezydenta Syrii Hafeza Asada. Gemayel wysłał swego ministra spraw zagranicznych, by dowiedzieć się jakie jest ostateczne stanowisko Syrii w tym względzie.

Dyplomaci zachodni twierdzą, że minister Salem zwrócił się do rządu syryjskiego z prośbą o wycofanie syryjskich wojsk z Libanu.

Wysoko postawiony przedstawiciel rządu izraelskiego powiedział, że Izrael otrzymał wyjaśnienia — o które zabiegał — w sprawie tymczasowego porozumienia odnośnie wycofania wojsk obcych z Libanu. Dał on jednocześnie do zrozumienia, że państwo izraelskie zamierza ratyfikować pakt z Bejrutem.

Rzecznik izraelskiego ministerstwa spraw zagr. oświadczył, że wysłannik amerykański Philip Habib znajduje się w Bejrucie, gdzie zabiega o uzyskanie ze strony Libanu wyjaśnień w

### Majowe Śnieżyce w Górach Skalistych

(UPI) — Śnieżnica, która nadciągnęła nad Góry Skaliste, przyniosła z sobą opad śniegu dochodzący do wys. co najmniej stopy. Opadom śniegu towarzyszą porywiste wiatry. Śnieżnica gnębi mieszkańców tego rejonu przez drugi dzień już z kolei. W tym samym czasie w Teksasie notowane są ulewne deszcze. Zachodzi obawa, że w wyniku powodzi, na terenie Teksasu i Colorado, zginęło pięć osób.

Majowa burza śnieżna uderzyła również w stan Nevada, przynosząc z sobą opad śniegu — o nasileniu 2 cali na godzinę.

Biuro meteorologiczne przewiduje, że w górzystym terenie na styku stanów Montana-Wyoming, opady śniegu mogą dojść do wys. trzech stóp. Ostrzeżenie przed możliwością nadejścia burzy śnieżnej wydano w niektórych rejonach stanów Wyoming, Montana, Półn. Dakora oraz w górach Black Hills w Południowej Dakocie.

### Spada Kurs Dolar

London (UPI) — Większość giełd europejskich zamknięta jest dzisiaj z powodu Święta Wniebowstąpienia — jednakże na nielicznych otwartych w tym dniu, dolar wykazywał tendencję spadkową.

Spadła również cena złota zatrzymując się w Londynie na cenie \$439 za uncję.

### Jezuita Skazany Na Więzienie w Polsce

Warszawa (CT) — W Polsce doszło do ostrych napięć pomiędzy władzami komunistycznymi a Kościołem katolickim. Korespondenci zachodni wskazują, iż obecna fala napięć ma miejsce przed spodziewanym w połowie czerwca przyjazdem Papieża Jana Pawła II do Polski oraz w sytuacji ataku ideologicznego na polskich komunistów przez władze moskiewskie.

Sąd w Kaliszu skazał 70-letniego jezuitę Stefana Dzierzka na dwa miesiące więzienia za ogłoszenie planów zbiórki pieniędzy na ofiary stanu wojennego.

Koła kościelne w Kaliszu informują, iż ks. Dzierzek został skazany w poniedziałek po czym przewieziony bezpośrednio do więzienia koło Wrocławia. Jest to pierwszy wypadek uwięzienia osoby duchownej za próbę niesienia pomocy ofiarom stanu wojennego w Polsce.

Ks. Dzierzek jak donoszą korespondenci zaapelował w szczególności o złożenie ofiary pieniężnej na pomoc uwięzionym po tegorocznych demonstracjach majowych.

### Demonstracje Studenckie We Francji

Cannes, Francja. (UPI) — Setki studentów wzięło w środę udział w demonstracjach w Cann — w mieście będącym siedzibą dorocznego Międzynarodowego Festiwalu Filmowego. Zanim rozpoczęły się podpalenie pochodowych przez grupę ok. 500 studentów protestujących przeciwko reformie systemu egzaminacyjnego we Francji.

Studenci rozpoczęli następnie marsz w kierunku Pałacu Festiwalowego, w którym odbywa się obecnie festiwal filmowy. Demonstranci rozbili szklane drzwi wiodące do halu pałacowego a następnie wtargnęli do wnętrza budynku. Zostali stamtąd wypędzeni przez policję, która użyła granatów z gazem łzawiącym.

Inna grupa studentów obrzuciła policjantów latwo pękającymi pojemnikami z czerwoną farbą, którą został poplamiony również fronton pałacu. Studenci podjęli następnie siedzącą demonstrację.

Miejscowe oddziały policyjne przez cały czas przebywały w pobliżu nie podejmując jednakże żadnych akcji. Organizatorzy festiwalu zmuszeni byli przesunąć godzinę rozpoczęcia seansów popołudniowych.

W Paryżu w czasie demonstracji studenckich zorganizowanych przez studentów prawa i ekonomii zostało rannych kilku policjantów, trzech przypadkowych obserwatorów oraz 6 demonstrantów. 70 demonstrantów zostało zatrzymanych przez policję w celu przesłuchania.

Do gwałtownych demonstracji studenckich doszło również w Lille, Caen, Ruen i Montpellier. Kilka osób zostało rannych w trakcie demonstracji zorganizowanych przez studentów w Lyonie oraz Bordeaux.

Studenci medycyny po negocjacjach prowadzonych z przedstawicielami rządu opracowali poprawki do nowego prawa akademickiego, które stało się przyczyną do obecnych zamieszek. Jeśli poprawki zostaną zamierzzone przez pozostałych studentów, szkół wyższych położy to zapewne kres zaburzeniom i demonstracjom.

### Kongr. Michel Przeszedł Operację

Washington (ST) — Przywódca mniejszości republikańskiej w Izbie kongr. Robert H. Michel (Ill.) przeszedł operację ślepej kiszki w szpitalu marynarki w Bethesda. Michel czuje się dobrze.

### Zapewnia Prezydent Reagan

#### Podkomitet Izbowy Przyznał Fundusze Na Testy Pocisków MX

Washington (ST, CT) — Rzecznik Białego Domu Larry Speakes, oświadczył w środę, że wobec zdecydowanie podzielonych opinii członków Senatu na temat ostatecznej wersji budżetu państwa na przyszły rok finansowy, Prezydent wolałby, żeby budżet wcale nie został uchwalony przez Kongres, niż żeby przeszła ta jego wersja, która zakłada znaczną podwyżkę podatków.

Jednocześnie pojawiają się coraz częstsze spekulacje na temat możliwości nie przyjęcia przez Kongres budżetu. Byłby to pierwszy tego rodzaju przypadek od momentu uchwalenia przed 10 laty Kongresowego Aktu Budżetowego.

Jakiegokolwiek zmiany w polityce podatkowej administracji, a tym bardziej zwiększenie wysokości podatków federalnych, Prezydent uważa za założenie całkowicie błędne. Dlatego jego rzecznik zapytany przez dziennikarzy co stanie się w sytuacji uchwalenia budżetu, który nie będzie po myśli Prezydenta, bez chwili zastanowienia wyraził nadzieję, że rezolucja budżetowa upadnie w Kongresie.

Inne stanowisko reprezentuje przywódca senackiej większości republikańskiej Howard Baker (R-Tenn.). Nazywając siebie umiarkowanym

(Ciąg dalszy na str. 6-iej)

### Współpraca Naukowa Chiny-USA

Pekin. (UPI) — Chińska Republika Ludowa oraz Stany Zjednoczone podpisały w środę 4 porozumienia dotyczące wspólnych badań w dziedzinie transportu, aeronautyki, fizyki nuklearnej oraz nauk biomedycznych.

Protokoły zostały podpisane przez doradcę Prezydenta d/s nauki George'a Keywortha oraz przewodniczącego Państwowej Komisji Nauki i Technologii Fang Yi. Ogólna lista porozumień dotyczących kooperacji naukowej i technicznej pomiędzy obydwojma krajami wynosi 21.

W czasie 2-dniowej wspólnej sesji delegaci chińscy stwierdzali, że restrykcje Washingtonu w dziedzinie technologicznej są zbyt surowe — podkreślając jednocześnie, iż mogą one w przyszłości wpłynąć niekorzystnie na rozwój stosunków wzajemnych, zakłóconych ostatnio przez problem sprzedaży broni do Tajwanu oraz przez przyznanie azylu politycznego chińskiej tenisistce Hu Na.

Jednakże Keyworth oświadczył, że program współpracy jest "największym sukcesem kooperacji technologicznej i naukowej na świecie" oraz że nie miało na ten program żadnego wpływu zawieszenie stosunków kulturalnych oraz wymiany sportowej między obydwojma krajami.

Szczegółowe dokumenty w tej sprawie zostaną opracowane na spotkaniach późniejszych. Obecnie wiadomo, iż Chiny chcą zmodyfikować transport krajowy i poszukują dostawców nowoczesnych rozwiązań technicznych służących do konstrukcji samolotów.

Współpraca w dziedzinie fizyki nuklearnej prowadzona jest już od pewnego czasu — naukowcy amerykańscy pracują obecnie w Chinach nad konstrukcją 12-go na świecie akseleraatora cząstek.

W dziedzinie biomedycyny oba kraje mają zamiar prowadzić współpracę nad badaniami związanymi z wpływem środowiska naturalnego na różne formy przypadków raka u ludzi.

## Co Słyszą Wśród Podhalan

### Zebrań Organizacyjnych

Zarząd Główny Związku Podhalan zawiadamia wszystkich członków, dyrektorów i prezesów kół, że miesięczne zebranie odbędzie się w piątek, tj., 13 maja br., o godzinie 8-jej wiecz. w sali Domu Podhalan, 4808 S. Archer Ave.

Zawiadamiamy wszystkich Podhalan, że czynny jest już bar góralski i zapraszamy do złożenia wizyty. Na miejscu można także zakupić cegiełki na Fundusz Budowy Nowego Domu.

Józef Gil, prezes  
Helena Tronko, sekr. generalny.  
Szkołka Tańca

Kierownictwo szkoły tańca zawiadamia, wszystkich rodziców i członków komitetu rodzicielskiego, że w sobotę, dnia 14 maja br. odbędzie się zebranie w czasie którego poruszane będą sprawy organizacyjne dotyczące prowadzenia prób oraz sprawa zorganizowania zabawy tanecznej w celu zgromadzenia funduszy na rozwój szkoły.

Zebranie rozpocznie się o godz. 4:30 po południu. Obecność wszystkich rodziców bardzo pożądana. Po zebraniu odbędzie się próba tańca dla wszystkich dzieci.

Andrzej Bobak,  
przew. Komitetu Imprez  
Janina Tyłka-Suleja, koresp.

### Echa Imprezy Koła nr 30 Ciche

Dnia 10 kwietnia odbyło się widowisko regionalne pt. "Rewizja u Kuby", którego wykonawcami byli członkowie Koła Ciche i przy znakomitej współpracy członków młodzieżowego zespołu regionalnego, powstającego przy Kole nr 2 Brighton Park. Impreza ta udala się pod każdym względem, a to dzięki publiczności, która tak szczerze wypełniła całą salę. Jesteśmy wdzięczni tym, którzy odpowiedzieli na nasz apel i przybyli na przedstawienie, z którego cały dochód przeznaczony został na budowę kościoła w Cichem na Podhalu, w Polsce oraz Domu Podhalan w Chicago.

Trzeba zaznaczyć, że mimo tak poważnego wydatku na budowę wspomnianego kościoła, który ma kosztować sześćdziesiąt milionów złotych, Koło Ciche odpowiedziało na apel Zarządu Głównego Związku Podhalan o pozyczenie dodatkowej sumy na Fundusz Budowy Nowego Domu. Oprócz złożonych pieniędzy przypadających na każde koło w formie donacji, Cichowianie pożyczili pięć tysięcy na okres dziesięciu lat, bez oprocentowania.

Sukcesu tego przedstawienia Cichowianie nie zawdzięczają tylko sobie. Ogromne uznanie i wdzięczność pragną skierować dla grupy młodzieży należącej do Koła nr 2 Brighton Park za udoskonalenie tego widowiska. Młodzież ta pod kierownictwem utalentowanych braci Kazimierza i Piotra Zubek robi świetne postępy w tańcu i śpiewie regionalnym.

Wyrazy uznania należą się wszystkim muzykantom, którzy sporo czasu poświęcili chodząc regularnie na próby i nigdy nie trzeba było na nich czekać. Cały swój trud poświęcili na fundusz budowy kościoła. Najpierw wymienić tu należy pana Andrzeja Kwaka, który z powodu poważnej choroby musiał zrezygnować z udziału w występie lecz Zarząd Koła jest mu wdzięczny za pomoc i życzy szybkiego powrotu do zdrowia.

Wielkie zrozumienie dla naszej pracy i pomoc w osiągnięciu sukcesu wykazali właściciele Columbia Hall Janina i Władysław Bzdyk. Udośćpnili oni salę ze sceną, gdzie mogły odbywać się próby, a także z życzliwością potraktowali rozliczenie imprezy, jako że dochód przeznaczony był na godny poparcia cel. Nie można tu pominąć uznania dla pań, które pracowały w kuchni przygotowując ciepłą kolację. Po przedstawieniu odbyła się zabawa taneczna przy dźwiękach orkiestry "Skalni" i duża liczba osób pozostała na sali by wziąć w niej udział.

Możemy sobie pogratulować jedności

SKLEP  
Z WŁÓCZKAMI  
**PAUL YARN**  
Najniższe Ceny w Chicago  
40 Uncji — \$5.00  
2202 N. Milwaukee Tel. 384-9402

NOWE 1983  
14 stóp szerokie "mobile" domki  
na sprzedaż są już na wystawie.  
**PARK VIEW**  
MOBILE HOME PARK  
8783 Canary Lane, Hodgkins  
(blisko LaGrange)  
354-8595

"Dziennik Związkowy"  
kosztuje mniej  
niż szklanka piwa!

kochani bracia Cichowianie, zwracamy się do najwyższego o zapłatę dla was "Bóg zapłać".

Zarząd Koła Ciche.

### Imprezy Związku Podhalan

Koło nr 41 Wróblówka urządza wiosenną zabawę taneczną w sobotę, dnia 14 maja 1983 r. w sali Paradise Hall, 4800 S. i Wood Str. w Chicago. Do tańca przyzywać będzie orkiestra "Skalni". Zabawa rozpocznie się o godz. 8-jej wieczorem. Otwarty będzie bufet i polska kuchnia. Serdecznie zapraszamy.

Komitet Zabawy

### Poświęcenie Statuy Ojca Świętego

Drodzy Podhalanie zapraszamy Was do odbycia pielgrzymki do klasztoru O.O. Karmelitów w Munster, Indiana z okazji uroczystego poświęcenia statuy Ojca Świętego Jana Pawła II w niedzielę, dnia 15 maja (dokładny adres Klasztoru O.O. Karmelitów jest 1628 Ridge Rd.). Statua ta umieszczona w sali im. Jana Pawła II została ufundowana przez Polonię dla upamiętnienia wyboru naszego rodaka na Namiestnika Chrystusowego.

Data 15 maja zbiega się z dwoma ważnymi rocznicami w życiu Ojca św. z dniem Jego 63 rocznicy urodzin oraz 25-lecia Sakry Biskupiej.

Uroczystość rozpocznie się Mszą św. o godz. 12-jej w południe, krółą odprawy przybyły z Rzymu J.E. kw. biskup Szczepan Wesoły, delegat Prymasa Polski. Po Mszy św. odbędzie się uroczyste poświęcenie statuy połączone z artystycznym programem przygotowanym przez polskich artystów. O godzinie 3-jej po południu planowany jest bankiet.

Mieczysław Bińkowski,  
Przew. Komitetu Budowy  
O.O. Tomasz Bałys,  
przew. Karmelitów.

### Wielkie Posiady Góralskie

Dnia 21 maja br. w sali Columbia Hall, 1700 W. 48 Str. odbędzie się "Wiosenne Posiady" zorganizowane przez zespół młodzieży podhalańskiej należącej do Koła nr 2 Brighton Park, o godz. 6-jej wieczorem.

Koło Brighton Park jako jedno z najstarszych kół Związku Podhalan podjęło się udzielać pomocy młodzieży, która pragnie rozwijać i kultywować piękno folkloru Skalnei Ziemi. Młodzież należąca do tego zespołu potrzebuje obecnie funduszy na zakup strojów góralskich. "Wiosenne Posiady" będą miały więc charakter przedstawienia z którego całkowity dochód zostanie przeznaczony na potrzeby zespołu.

Przy dźwiękach muzyki góralskiej młodzieżowy zespół pokaże w tańcu, śpiewie i gwarze nie tylko piękno kultury regionu podhalańskiego, ale także szczerą chęć i zapał do podtrzymania tych wartości na terenie Ameryki.

Po "Posiadach", przy dźwiękach muzycznego zespołu "Słowianie" odbędzie się zabawa taneczna, na którą serdecznie zapraszamy.

Józef Krózel, prezes  
Komitet Zabawy.

## Polacy w Berlinie Zachodnim

(D.P.) — Jednym z cięższych problemów wewnętrznych Niemiec Zach. staje się napływ cudzoziemców. Rząd i partie polityczne szukają rozwiązania problemu uchodźców specjalnie, jako najliczniejszych, polskich.

Polacy mają w Berlinie swego reprezentanta. Przedstawił on M. D. Genscherowi (Federalna Partia Demokratyczna) projekt utworzenia "parlamentu cudzoziemskiego". Ciałem to stworzyłoby wśród uchodźców klimat sprzyjający integracji; poza tym istnienie takiego parlamentu wpłynęłoby na morale uchodźców i stworzyłoby platformę do lepszego poznania się i zrozumienia. Na użytek wewnętrzny Polaków przewiduje się utworzenie Polskiego Centrum Kulturalnego i Informacyjnego.

Kancelarz Helmut Kohl tak ujął kwestię cudzoziemców: "Od integracji cudzoziemców zależy nasza wobec nich polityka. Integracja, nie przekształcając osobowości grup etnicznych, pomaga we współpracy. Uchodźcy, ludzie o innej mentalności, kulturze i religii, stwarzają problem dla egzystencji. Zadanie nasze w tej materii jest trudne, a jego rozwiązanie wymaga nie tylko cierpliwości, ale realizmu i ludzkiego podejścia".

Na razie, w praktyce, te słowa niestety, nie mają pokrycia. Są tylko zwrotem krasomówczym.

Polacy w Berlinie stanowią obecnie jedną z największych liczebnie grup

cudzoziemskich. Pośród wielu bolączek ówie wysuwają się na czoło: przedłużanie pozwolenia pobytu i odsyłanie Polaków do Misji Wojskowej PRL, w celu przedłużenia ważności paszportów.

Specjalnie odczuwają rozmaite trudności najnowsi uchodźcy, którzy przybyli po ogłoszeniu w kraju stanu wojennego. Pragną oni albo pozostać w Niemczech na stałe, albo noszą się z zamiarem dalszej emigracji. Wielu z nich jest na statusie osób "tolerowanych". Oznacza to, że, oczekując na otrzymanie azylu, nie mogą pracować, ani kontynuować nauki. Nieznajomość języka także nie ułatwia im życia. Rozproszeni po 2-milionowym Berlinie, Polacy nie mają ani dostępu do własnych źródeł kultury, ani do niemieckiej.

Zarządzenie temu wszystkiemu jest celem Polskiego Centrum, tylko czy będzie ono miało środki do jego osiągnięcia? Ponad 150 lat temu filozof, George Hegel wyraził pogląd, że "istota ludzka nie godzi się z obowiązującym prawem, jeśli to prawo stoi w sprzeczności z jej własnym wewnętrznym przekonaniem". Należy życzyć tym, którzy są u władzy, aby te słuszne słowa zastosowali w życiu.

L. Kostelecki

## Sekr. J. Watt Zmienia Zdanie

Denver (UPI) — Sekretarz Dept. Spraw Wewnętrznych James Watt, odbiegł od swej opinii wyrażonej poprzednio i oświadczył, że przynajmniej, iż osoba jego stanowić może — w sensie politycznym — ciężar dla Prezydenta, w wypadku, jeśli Reagan zdecyduje się ubiegać ponownie.

Watt przybył dziś do Denver celem wygłoszenia przemówienia na zjeździe Amerykańskiego Zrzeszenia Wydawców Gazet.

Poprzednio Watt twierdził, że zamierza pełnić swe stanowisko przez okres ośmiu lat. Obecnie wydaje się zmieniać swe stanowisko w tym względzie.

**Albany**  
WOMEN'S MEDICAL CENTER

**SPECJALISTYCZNA  
OPIEKA ZDROWOTNA  
DLA KOBIET  
ORAZ ZABIEGI  
GINEKOLOGICZNE**

- Badania Krwi i Mocz u Ciężę
- Porady Ciężę
- Lokalne Znieczulenie i Narkoza
- Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań  
Pokrywane Przez Ubezpieczenia  
DZWONIĆ W JĘZYKU POLSKIM  
PYTAĆ O P. HALINE

725-0200

5086 N. ELSTON

Od Wtorku do Soboty:  
8 Rano-4 Po Pol.

**CUSTOM BEDDING**

2915 N. Milwaukee FURNITURE TELEFON: 772-3404

**NOWY SKŁAD SUPER DYSKONTOWY**

**LUKSUSOWA 74-SZTUKOWA ZASTAWA**

**STOŁOWA Z NIERDZEWNEJ STALI**

Wartości Detalicznej \$189.95



**ZUPEŁNIE DARMO**

z każdym kupnem kompletu mebli do  
**POKOJU FRONTOWEGO,  
JADALNI lub SYPIALNI**



Bez względu na tą ofertę, wszystkie nasze meble są po cenach  
**SUPER DYSKONTOWYCH**

Mamy również bezpłatny prezent z kupnem czegokolwiek w naszym sklepie. Po fantastycznie niskich cenach: komplety kuchenne, materace ze sprężynami, stoliki, lampy, lustra, obrazy i wiele innych artykułów użytku domowego.

SERGIUSZ PIASECKI

## JABŁUSZKO

30

Spryt złodziei (mowa o złodziejach solidnych, firmowych, nie o nędznych chapunach i dyletantach) i szybkość w pracy i decyzjach oszałamiały go...

Zabawną była ich fanfaronada i puszenie się, lecz to stanowiło raczej urok, niżli wadę. Ogromnie imponowała mu ich ważność słowa. Nie znalazł wypadku, kiedy złodziej (jeszcze raz zaznaczę — "rasowy") zawiódłby, nie dotrzymał zobowiązania, nawet wyrażonego bez specjalnych zaklęć — jak w społeczeństwie ludzi uczciwych: "słowo honoru daję", co często z wiatrem ulata i ginie niemal po przebrzmieniu.

Słowo złodzieja dla niego miało wartość absolutną, bo nigdy na nim się nie zawiódł...

Złodzieje często z niego pokpiwali, lecz to go nie obrażało. On zobaczył w nich niespodzianie tylko duże, znaczne, dobre dzieci, które dlatego tylko — przeważnie — stały się przestępcami, że były zbyt dobre, szczerze, śmiałe, aby dobrze się czuć w stadzie, aby się nie zbuntować, nie pójść własną, choć niebezpieczną ścieżką.

Zawołano Obywatela (znalazł go jeden z licznych synów Cypy; oni to trzymali czujne widety na ulicy, i oku ich nie nie uszło). Obywatel wszedł do pokoju, jedną ręką poprawiając straszliwie brudny i zmięty kołnierzyk, drugą zakracając wazę. Miał sporo ponad 50 lat. Twarz jego była rasowa, lecz typowo pijacka. Przywitał wszystkich skinieniem głowy, a Baranowi podał rękę.

— Cóż pan ma dla mnie nowego?

— Zaraz powiem — rzekł Baran. — Golinj pan sobie na rozgrzewkę.

Gdy Obywatel wypił, Baran dał mu pieniądze na dorozkę i kazal zabrać i przywieźć tu rzeczy Kazika Moreckiego.

Baran pił, rozmawiał, słuchał żartów kolegów, lecz myśli jego wciąż wracały do Paulinki. Narastała w nim, wykwiłała z ciemnych pokładów życia, miłość do dziewczyny, miłość, której dotychczas nie doświadczył, chociaż miał wiele kochanek. Były wśród nich wydry — łase na gotówkę — były i bezinteresowne. Brał je szorstko, prawie obojętnie, często pogardliwie, lecz nie kochał żadnej. Gdy słyszał opowiadania o gorącej miłości, że ktoś tam zwariował z tego powodu, albo się otrul, to szczerze temu się dziwił i pobłażliwie się uśmiechał. Uważał to za głupotę, przesadę, albo za swego rodzaju „malacholię” (\*). Teraz i jego to dotknęło. Niespodzianie, całkowicie — jak gorączka.

Kazik Morecki, który znał Barana od wielu lat, spostrzegł, że kolega jest dziwnie smutny i roztrągniony.

— Cóż taki cytrynowy!... Kinol zwiesił!...

A!...

— Głowa boli — odparł Baran.

— I ja, cholera, choruję — rzekł Kazik. — Wyglodziłem się w Wilnie w kiczu. Myślałem, że nakituję... Teraz się rozbiore: samę skrzypce.

— Tu odreperujesz się — rzucił z boku Filip. — Jak diabeł w maju na chrabaszczach — dodał Janek Złoty Ząb.

— To z jednej strony racja, z drugiej sytuacja — wtrącił Peta.

Profesor, deformując dziwacznie gumową twarz i rysując palcami w powietrzu, opowiadał Głściu o swej wyspie:

— ...Powiada: jesteś recywilista i znakiem tego będziesz detalicznie oddany pod nadzór poljeji. A ja do niego: nie będziesz pan taki niedyskretny. Głista trzasnął stawami ręką i rzekł cicho:

— Chcieli cię upiec.

Lysy Filip, który od pewnego czasu przysłuchiwał się ich rozmowie, nie nie zrozumiał i pogardliwie sapnął nosem:

— Rozmawiają jak kura z rakiem.

— Albo słoń z prosiakiem — dodał Peta.

Zrobiło się ciemno. Cypa zapaliła wiszącą na drucie pod sufitem lampę. Baran, Kazik Morecki, Janek Złoty Ząb i Filip Lysy omawiali szczegóły zamierzonej w najbliższych dniach kradzieży. Robotę znalazł Filip Lysy. Była to nowo utworzona Kooperatywa Policyjna przy ulicy Kołomińskiej. Filip dawno spostrzegł, że się remontuje stary, zaniedbany lokal. Od czasu do czasu — przechodząc w pobliżu — śledził postępy w pracy. Gdy lokal był odświeżony, zaczęto urządzać go wewnątrz. Takie nowopowstałe sklepy są miłą gratką dla złodziei, bo zwykle są słabo i nieumiejętnie zabezpieczone. W tym wypadku robota szczególnie zainteresowała Filipa, bo dowiedział się, że lokal jest przeznaczony na Policyjną Kooperatywę. Filip coraz częściej odwiedzał Kołomińską ulicę i, albo przelotnie obserwował stopniowe powstawanie kooperatywy, lub sprytnie wypytywał pracujących w lokalu ludzi, o różne interesujące go szczegóły. Robił to pod pretekstem, że sam chce wynająć lokal na sklep, albo proponując potrzebne do urządzenia sklepu materiały... Nad drzwiami sklepu ukazał się nowiutki szyld. Wewnątrz wszystko było wykonane, a pewnego dnia zaczęto sprowadzać towary: sól, mąkę, kawę, kaszę, herbatę itd. Filip powiadomił współników o nowej robocie. Obejrzano ją dokładnie i postanowiono zachećkać na lepszy towar. Niedługo potem sprowadzono do kooperatywy, która rozpoczęła już swe czynności, partię manufaktury, a nazajutrz przewieziono sporo trzewików i skóry na podeszwy. Złodzieje uznali robotę za dojrzałą i postanowili przystąpić do likwidacji „pajaka”. Właśnie teraz się naradzali nad sposobem dokonania kradzieży.

\*) Obłąd.

# Nabożeństwo i "Brunch"

Zakończeniem uroczystości 3-Majowych było nabożeństwo w kościele św. Trójcy. Uroczystą mszę św. celebrował proboszcz ks. Kazimierz Tadla, C.R., w asyście księży: Józefa Bartkowiaka, C.R. i Waltera Krempy, oraz diakona dr. Edwarda Różańskiego. Śpiewał chór pod dyktando Józefa Łabudy.

Dary ofiarne nieśli do ołtarza: prezes ZNP Alojzy Mazewski, wiceprezes ZNP Helena Szymanowicz, Władysław Pula z Ligi Morskiej, Helena Szymankowska z Korpusu Pomoc. SWAP, Józef Pikula ze Stow. B. Więźniów Politycznych (kaceto-wiec), Kasia Gwizd (9 lat) ze Zw. Podhalan i Stefan Ziemiło (9 lat) z harcerstwa.

Ks. prob. Tadla w kazaniu stwierdził z żalem, że "nie na ziemi polskiej, ale na obczyźnie odbywają się w tym dniu (3 maja) pochody i akademie, stanowiące wyraz narodowego zjednoczenia. W uroczystościach tych szukają Polacy wspólnej siły, pokrzepienia dla serc i umysłów, rozumiejąc, że w dziedzinie postępu przodują wśród kulturalnych i cywilizowanych narodów świata...".

"... Konstytucja 3-go Maja była światłem dla narodu polskiego, ale ostrzeżeniem dla sąsiadów: Rosji i Prus. Tak Rosja jak i Prusy wydziały w Konstytucji zapowiedź odrodzenia politycznego i społecznego narodu polskiego, odrodzenia jego siły i pokrzyżowania zaborczych planów... W obronie Konstytucji Polska musiała prowadzić wojnę z przemocą ze wschodu i zachodu. Wojnę tę przegrała, ale Konstytucja 3-go Maja pozostała światłem w dziejach narodu... rzuciła ona ziarno na polską glebę, które zakiełkowało i owocowało przez cały czas zaborów".

"Konstytucja 3-go Maja dawała siłę do walki, wyzwalała opór narodu polskiego w najczarniejszych chwilach zaborów i obecnie..."

Mabożeństwo zakończono odśpiewaniem "Boże coś Polskę...". Mimo silnego wiatru i wyjątkowego jak na maj chłodu, kościół był wypełniony. Na nabożeństwo wiele organizacji wysłało swoje poczty sztandarowe. Jak zwykle liczny udział wzięło harcerstwo i Związek Podhalan.

## "Brunch" Chicago Society

"Chicago Society", Gr. 1450 ZNP, tradycyjnym zwyczajem urządziła przed paradą śniadanie ("brunch")

## Wystawa Fotograficzna

W witrynie Park National Bank od 12 maja br. Klub Fotografii Twórczej "OKO" prezentuje fotoreportaż z parady 3-Majowej.

Jest to pierwszy publiczny pokaz prac tego nowego klubu.

Zapraszamy do obejrzenia i przeżycia jeszcze raz tych ważnych chwil w życiu Polonii.

B. Małolepszy, prezes.

## Posiedzenie Klubu Zaborowian

Posiedzenie Klubu Zaborowian odbędzie się 15 maja o godz. 2:30 po poł. w sali Domu Związku Klubów Polskich, 5835 W. Diversey. Prosimy wszystkich członków o przybycie, ponieważ będą ważne sprawy omawiane.

Stanisław Gulik, prezes  
Eugeniusz Przytula, sekr.

## Uroczysty Obiad w Madonna High School

Uczniowie ostatniej klasy Madonna High School zapraszają na spotkanie z rodzicami oraz nauczycielami szkoły, połączone z uroczystym obiadem, który odbędzie się w czwartek, 19 maja w sali przy ulicy 4720 W. Armitage. Impreza sponsorowana jest przez Klub Rodzicielski szkoły.

Po bliższe informacje prosimy dzwonić do biura szkoły, pod numer 282-2552.

w hotelu Bismarck, na które przybyło wielu uczestników parady. Program zapoczątkowała Renatka Matuszczak (14 lat), która przedstawiła swego ojca Romualda Matuszczaka, przew. Komitetu, a ten z kolei poprosił mec. M. Barucha o przeprowadzenie programu.

Inwokację wygłosił dr Jan Kalin, przemawiali krótko: prezes ZNP Alojzy Mazewski, wiceprezeska ZNP Helena Szymanowicz, przewodnicząca Komitetu Obchodu Rocznicy Konstytucji 3-go Maja, oraz Mirosław Chojcki, redaktor miesięcznika "Kontynent" wydawanego w Paryżu w porozumieniu z przedstawicielstwem podziemnej "Solidarności" w Brukseli.

Wśród gości znajdowali się m.in. sen. Alan Dixon (D. z Ill.), główny mówca na późniejszej akademii na Daley Plaza; powiatowy superintendent szkół R. Martwick; sędziowie: S. Simon, Frank Sulewski, Pete Staniec, Maryla Rozmarek Komosa i Olga Springer; asystent mayor Washingtona — Mike Holewiński, ald. 35 wardy J. Kotlarz, znany bankier Dennis Voss, prezes Unii "Iron Workers" Ben Puchalski, wiceprezeska ZPRK Regina Oćwieja, skarbnik ZPRK Edward Dykla; Aleksander Walter, asystent prok. gen. Illinois; prezes Stow. Adwokatów Polskich Frank Gembała; dyrektorzy i dyrektorzy ZNP: Helena Orawiec, Florentyna Stawiarska, Tadeusz Radosz i Emil Kolasa; prezes Fundacji Kopernikowskiej Mitchell Kobelinski, komisarz Okr. 12 ZNP Roman Kołpacki, komisarz Okr. 12 Genowefa Wesołowska, komisarz Okr. 13 ZNP Józef Sikora i komisarz Okr. 13 ZNP Kazimiera Pytel.

Nieobecni

Niektórzy uczestnicy uroczystości 3-Majowych zwrócili uwagę, że nie wzięło w nich udziału wielu polonijnych sędziów i polityków. Przestraszili się złej pogody, czy też przypominają sobie o polskim pochodzeniu tylko przed wyborami, gdy są im potrzebne nasze głosy?

## Zabawa Klubu Par. Lisia Góra

Klub Parafii Lisia Góra, który wznowił działalność w odnowionym składzie, zaprasza wszystkich na zabawę inauguracyjną, która odbędzie się w sobotę 14 maja o godz. 7-iej wieczorem w Copernicus Center, 5216 W. Lawrence.

Dla rozrywki gości oprócz tradycyjnego bufetu i orkiestry będą jeszcze: gry, losowanie telewizora, kabaret itp.

Więcej informacji można otrzymać telefonując do prezesa na nr. 671-6157.

Bogdan Klek, prezes  
Stanisław Gieroi, sekr.

## Badanie Ciśnienia Krwi w Szpitalu Belmont

Belmont Community Hospital, 4058 W. Melrose, oferuje mieszkańcom północno-zachodniej strony miasta bezpłatne badanie ciśnienia krwi od poniedziałku do piątku, 16-20 maja, między godz. 5 ppł. i 8 wiecz. Administrator szpitala John W. McCracken oświadczył, że każdy będzie mógł skorzystać z tej oferty w związku z ogólnokrajowymi obchodami Miesiąca Wysokiego Ciśnienia Krwi. Dodał, że program ten będzie służył do przypomnienia, że leczenie wysokiego ciśnienia znacznie redukuje liczbę przedwczesnych zgonów i chorób.

Osoby które zgłoszą się na badanie ciśnienia krwi od 16-20 maja otrzymają porady odnośnie środków jakie można stosować w celu obniżenia lub utrzymania ich obecnego poziomu ciśnienia krwi. Dostępne będą również bezpłatne broszurki informacyjne i skierowania lekarskie.



HARSENS ISLAND, MICH. — Gubernator Michigan James Blanchard dokonuje inspekcji zniszczeń, wyrządzonych przez tornado, które 2 maja nawiedziło okolice Harsens Island. (UPI)

## Dr Edward Tomasiak Prezesem Wydziału Wisconsin K.P.A.

Na dorocznym zebraniu stanowego Wydziału na Stan Wisconsin Kongresu Polonii Amerykańskiej, jakie odbyło się 30 kwietnia, wybrano nowy skład zarządu.

Prezesem został wybrany dr Edward Tomasiak, wiceprezesami — Angeline Jagodzińska, Edward Kopeć, Paulina Rykowska i Edward Wojtkowski,

generalnym sekretarzem — Regina Sobczak, sekretarzem prot. — Harriet Burns, skarbnikiem — Jerry Kucharski oraz dyrektorami — Stanley Bielecki, John Delimat, Helena Jaskorzynska, Henry Matecki, Hedy Rabięga i Robert Sarbinowski.

Wybór nowego prezesa oraz składu

## Pielgrzymka Do Ojców Salwatorianów

W niedzielę, 15 maja odbędzie się pielgrzymka do Ojców Salwatorianów w Gary, Indiana na nabożeństwo majowe. Autobus będzie czekał przy Califorma i Hirsch. Odjazd o godz. 12 w południe.

Po rezerwację trzeba dzwonić do Marie Świątek na nr. 342-3452 lub 282-0795.

## Msza Św. w Radio w Każdą Niedzielę

W każdą niedzielę od 3:30 do 4:30 po poł. transmitowana jest Msza św. po polsku w kościele św. Kazimierza w Milwaukee, Wi. Msza jest transmitowana przez stację WYLO — 540 ZM. Dla lepszego uczestnictwa w niej już teraz można zamawiać modlitewnik, pisząc na aders: Rev. Bronisław Słodowski, St. Casimir Church, 2618 N. Bremen St., Milwaukee, Wi. 53212. Wszyscy którzy chcą popierać finansowo tę audycję mogą kierować swoje datki na powyższy adres do ks. Słodowskiego. Od niego można również otrzymać informacje dotyczące zamawiania Mszy św. na różne okazje i rocznice.

## Kapela Gdańska w Wydziale K.P.A.

Wydział Stanowy Kongresu Polonii Amerykańskiej wraz ze Stowarzyszeniem Samopomocy Nowej Emigracji zapraszają Polonię na wieczór muzyczny w wykonaniu Kapeli Gdańskiej w piątek 13 maja o 8 wieczór. Wieczór ten odbędzie się w nowym budynku, "Centrum Pomocy Społecznej", pod adresem 5844 N. Milwaukee Ave.

Po koncercie będzie podana kawa i ciasto.

## Publiczna Dyskusja Sympozjum "Polacy—Zydzi"

W niedzielę, 15 maja, o 2-iej po południu, w Fundacji im. M. Kopernika przy 5216 W. Lawrence Avenue odbędzie się dyskusja sympozjum naukowego, poświęconego problematyce polsko-żydowskiej (Poles and Jews — Myth and Reality in the Historical Context), które odbyło się niedawno na Uniwersytecie Columbia w Nowym Jorku. Spotkanie dyskusyjne, które jest organizowane przez Stowarzyszenie Polsko-Amerykańskich Wychowawców (Polish American Educators Association), ma na celu poinformowanie publiczności o przebiegu sympozjum, jak również o jego założeniach i konkluzjach.

Sprawozdanie z sympozjum przedłoży prof. Frank Mocha, który był na nim obecny i brał udział w obradach.

Wstęp na salę \$2.00, głównie dla pokrycia kosztów kopii kserograficznych. Po sprawozdaniu i dyskusji nastąpi spotkanie towarzyskie przy kawie. Dalszych informacji chętnie udzieli prof. Mocha, tel. domowy: 338-2189. F. M.

## Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

### Zebranie Tow. Króla Wł. Jagiełły Gr. 2206 ZNP

Zebranie Grupy 2206 ZNP, Tow. im. króla Wł. Jagiełły, odbędzie się w niedzielę 15 maja o godz. 2 po poł. w sali Holstein Park, 2200 Oakley, drugie piętro pokój 202. Obecność wszystkich członków obowiązkowa ze względu na ważność omawianych spraw.

Jan Hasiak — prezes  
B. Madera — sekr. prot.

### Zebranie Grupy 1010 ZNP

Tow. Sztandar Wolności, Grupa 1010 ZNP, odbędzie swe posiedzenie w niedzielę, 15 maja, o godz. 2 po poł., w lokalu pnr. 6935 N. Kenneth Ave., Lincolnwood, Ill. Jest dużo ważnych spraw do załatwienia, przeto prosimy o przybycie wszystkich członków.

Henryk Saj — prezes  
Władysław Kuman — sekr. fin.

### Grupa 119 ZNP Zaprasza

Grupa 119 ZNP, Związek Serc Polskich, serdecznie zaprasza na spotkanie matek i ojców, które odbędzie się w niedzielę, 15 maja br., o godz. 2 po poł. w sali SPK Koło 31 przy 3242 N. Pulaski Rd. Wstęp \$5 od osoby.

### Tow. Wolność Ludu Gr. 2742 ZNP

W niedzielę, 15 maja, o godz. 1:30 po południu odbędzie się b. ważne posiedzenie Grupy 2742 ZNP w sali Parku Holstein, 2200 N. Oakley Ave. Prosi się uprzejmie wszystkich członków o przybycie, ponieważ jest wiele ważnych spraw do załatwienia.

Po posiedzeniu odbędzie się krótkie przyjęcie dla uczczenia Ojców i Matek oraz wybór Związkowcy i Związkowca na rok 1983.

Wycieczka do obozu młodzieżowego odbędzie się w niedzielę, 10 lipca, 1983 roku. Bliższe dane na ten temat zostaną podane na posiedzeniu. Prosi się wszystkich członków o udział w Manifestacji Majowej.

Zenon Ziółkowski, prezes  
Mieczysław Stermiński, sekr.

### Klub Przyjaciół Prezesa ZNP

#### Mec. A. A. Mazewskiego

Klub Przyjaciół Prezesa ZNP Mec. A. A. Mazewskiego zawiadamia, że następane posiedzenie odbędzie się w sobotę, 14 maja, połączone z instalacją nowych urzędników oraz obchodem Dnia Matek. W czasie zebrania będą podane smaczne przekąski oraz odbędzie się program artystyczny dla matek. Sprzedawane też będą losy na Kolegium Związkowe. Apeluje się do wszystkich członków o zapisywanie nowych. Wiele innych ważnych spraw będzie omawianych, dlatego apeluje się do wszystkich członków o przybycie.

Posiedzenie odbędzie się o godz. 1:30 po poł., w sali Domu Byłego Żołnierza Polskiego, 1239 N. Wood.

Czesław M. Pawlak — sekr.  
Helena M. Stermińska — sekr.

### Klub Hyżne Zaprasza

Klub Hyżne uprzejmie zaprasza członków i członkinie oraz przyjaciół na uroczystą Mszę św. za żywych i zmarłych członków, w niedzielę 15-go maja o godz. 10:30 rano. Msza odprawiona będzie w sali szkolnej parafii (Sacred Heart) Najświętszego Serca Jezusa pod numerem 4617 S. Wolcott Ave., przez proboszcza ks. Ryszarda Klajbor. Kazanie okolicznościowe wygłosi diakon Edward Różański.

Po Mszy św. będzie podany obiad. J. Paściak, — sekr. (tel. 523-8431).

### Zabawa Wiosenna Spadochroniarzy

Związek Polskich Spadochroniarzy w Chicago zaprasza serdecznie wszystkich przyjaciół, przedstawicieli i członków bratnich organizacji jak również całą Polonię, na wielką "Zabawę Wiosenną", która odbędzie się w sobotę, 14 maja 1983, w sali Plac. 90 SWAP, 6005 W. Irving Park Rd., w Chicago. Początek o godz. 8 wieczór. Bar i bufet obficie zaopatrzone.

Do tańca gra orkiestra "Kujawiak". Donacja \$7.00 od osoby. Dochód na cele społeczne.

Informacje: tel. 889-2593.

W niedzielę, 1 maja 1983, o godz. 2:30 po południu, odbędzie się zebranie Związku Polskich Spadochroniarzy. Obecność wszystkich członków pożądana. Zebranie odbędzie się w Plac. 6005 W. Irving Park Rd., Chicago, Ill. J. Pasternak — prezes

### Wiadomości Gimy 87 ZNP — z Annowa

#### Posiedzenia

Tow. Artyleria Polska — Jerzego Washingtona, Gr. 760 ZNP, zaprasza członków do wzięcia udziału w posiedzeniu, jakie się odbędzie w niedzielę, dnia 15 maja br., w sali Stow. Weteranów Polskich, pnr. 4139 S. Kedzie Ave., o godzinie 2 po południu. Za obecność na posiedzeniu będzie losowana na pięć dolarów.

Tow. obrońcy Wolności, Gr. 1797 ZNP, zawiadamia swoich członków, że miesięczne posiedzenie odbędzie się w niedzielę, dnia 22 maja br., w sali Woźniaka Casino, pnr. 2530 S. Blue Island Ave., o godzinie 2 po południu.

#### Wycieczka Gminy 87 ZNP Do Yorkville, Ill.

Zarząd Gm. 87 ZNP, wraz z Komitetem Zabaw zapraszają wszystkich delegatów i delegatki, członków Grup przynależnych do Gminy oraz Polonię do wzięcia udziału w ich wycieczce do Obozu w Yorkville, Ill., jaką urządzają w niedzielę, dnia 31 lipca br. Zbiórka przed salą Dorman-Dunn American Legion Hall, pod numerem 2127 W. Cermak Rd., odjazd punktualnie o godzinie 10 rano.

Ceny biletów autobusowych: dla starszych w obie strony wynosi \$6.00, a dla dzieci do 12-go roku życia — \$3.00. Bilety można zamawiać u Chestera Kwit, tel. 829-1862 lub Lottie Poremba — YA 7-1296 w każdy dzień po godzinie 7 wieczorem.

Zarząd Gm. 87 ZNP  
Stanley Oleksy — koresp.

### Tow. "Jedność" Gr. 77 ZNP

Posiedzenie Tow. "Jedność", Gr. 77 ZNP, odbędzie się w niedzielę 15 maja w sali SWAP Placówka 90, 6005 W. Irving Pk. Rd. Prosi się o liczny udział, ponieważ będzie wiele spraw do załatwienia.

Doris Kowalski, sekr. prot.

### Grupa 2879 ZNP Tow. Obrona Wolności

Zebranie Grupy, na którym wybrany będzie kandydat na posła na 39-ty Sejm, odbędzie się dnia 16-go maja 1983 o godzinie 7:00 wieczorem przy 3701 W. Diversey (w mieszkaniu pp. Mankiewiczów).

Po zebraniu kawa i pokaz kosmetyczny, na który zapraszamy jak najwięcej Pań.

Ted Chlopinski, prezes  
Janina Krynicka, sekr. prot.

### Zebranie Tow. Giewont Grupa 2514 ZNP

Towarzystwo Giewont, Grupa 2514 ZNP, będzie miała posiedzenie w piątek, 13-go maja br., a nie w drugi piątek czerwca, ponieważ według Konstytucji i Ustaw ZNP, grupa jest zobowiązana na posiedzeniu majowym uzupełnić listę delegatów do Wiecu Wyborczego gminy, nominować kandydatów na Posłów na Sejm, jak również nominować kandydatów na Komisarza i Komisarzkę Okręgu 13-go.

Posiedzenie odbędzie się w sali Lusaka, 6965 W. Belmont o godzinie 7:30 wieczorem.

Po załatwieniu spraw organizacyjnych, odbędzie się jak rok rocznie, przyjęcie z okazji "Dnia Matki i Ojca". Prosimy naszych członków o liczne przybycie na posiedzenie.

Bonawantura Migala, prezes  
Zenon Dobrowolski, sekr. prot.

### Zebranie Tow. Artyleria Polska Gr. 760 ZNP

Miesięczne zebranie Tow. Artyleria Polska — Jerzego Washingtona, Gr. 760 ZNP odbędzie się w niedzielę, 15 maja w sali Stow. Weteranów Polskich, 4139 S. Kedzie, o godz. 2 po poł.

### Zebranie Tow. Jedność Grupa 77 ZNP

Zebranie miesięczne Grupy 77 ZNP, Towarzystwa Jedność, odbędzie się w niedzielę, 15 maja, o godzinie 2:00 po południu w nowym lokalu na północno-zachodniej stronie miasta Chicago, 5844 N. Milwaukee Ave.

Prosimy członkinie i członków o liczne przybycie, ponieważ mamy wiele ważnych spraw do załatwienia. Członkowie mogą opłacić podatki na sali zebrania, która jest na drugim piętrze.

Władysław Spadłowski, prezes

**AUTENTYCZNE**

**\$2 PRZEŻYCIA \$2**

**POLSKICH SPADOCHRONIARZY**

w czasie okupacji niemieckiej!

**"Pociąg Odchodzi o Północy"**

Autor Waclaw Solski  
sam przeżył i opisał te niezwykłe przygody!  
Zamówienia kierować:

**DZIENNIK ZWIĄZKOWY**

6100 N. Cicero Ave.,  
CHICAGO, ILL. 60646

Za załączeniem pocztowym (C.O.D.)  
nie wysyłamy.

## Dziennik Związkowy

(USPS 163-400)



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois  
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at  
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.  
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny

EDWARD C. RÓZANSKI, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146  
Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

## WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ  
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE

Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Rocznie (1 yr.)	Rocznie (1 yr.)
\$40.00	\$15.00	\$40.00	\$15.00
Półroc. (6 mos.) 22.00	Półroc. (6 mos.) 9.00	Półroc. (6 mos.) 22.00	Półroc. (6 mos.) 9.00
Kwartał. (3 mos.) 13.00	Kwartał. (3 mos.) 6.00	Kwartał. (3 mos.) 13.00	Kwartał. (3 mos.) 6.00
Miesięcz. (1 mo.) 7.00		Miesięcz. (1 mo.) 7.00	

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy  
Numer Codzienny (Single Daily Copy) . . . 35¢

DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Rocznie (1 yr.)	Rocznie (1 yr.)
\$60.00	\$18.00	\$60.00	\$18.00
Półroc. (6 mos.) 45.00	Półroc. (6 mos.) 14.00	Półroc. (6 mos.) 45.00	Półroc. (6 mos.) 14.00
Kwartał. (3 mos.) 20.00	Kwartał. (3 mos.) 8.00	Kwartał. (3 mos.) 20.00	Kwartał. (3 mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy  
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy) . . . 50¢

## Dyplomatyczna Ruchliwość Pekinu

Obserwujący od lat sytuację w państwach sowieckiego bloku korespondent Eric Bourne z "Christian Science Monitor" zwrócił uwagę, że właśnie obecnie Pekin przeprowadza zagrania dyplomatyczne, mające na celu wyrównanie stosunków z państwami Europy Środkowo-Wschodniej, znajdującymi się w zasięgu politycznej, ideologicznej, wojskowej i gospodarczej władzy Sowietów.

Oto chiński przywódca Hu Yaobang złożył wizyty w Rumunii i Jugosławii, co było dopełnieniem protokołu dyplomatycznego, gdyż Rumuni i Jugosłowianie wizytowali Pekin w ub. roku, zaś w 1978 r. Bukareszt i Belgrad odwiedził przewodniczący chińskiej partii Hua Guofeng.

Dla Moskwy wszystkie te wizyty są podejrzane oraz niepokoją sowieckich strategów, choć zakres wyprawy partyjnego przywódcy chińskiego jest przecież ograniczony. Pekin nie utrzymuje stosunków z partiami komunistycznymi innych państw bloku, poza Rumunią i Jugosławią.

Rumunia demonstracyjnie rozwijała z czerwonymi Chinami współpracę polityczną i gospodarczą w okresie długotrwałego konfliktu sowiecko-chińskiego, kiedy to dochodziło do starć zbrojnych obu mocarstw na terenach pogranicznych w Azji, kiedy to również strona chińska tak ostro stawiała zagadnienie zagrabienia chińskich ziem przez dawną carską Rosję w owych "nierównych traktatach".

Ograniczenie wizyt partyjnego dygnitarza do Rumunii i Jugosławii nie oznacza jednak, że Pekin pomija inne, ujarzmione przez Sowiety kraje bloku. Wymyślono mianowicie formułę, że nie partyjni, ale dyplomatyczni przedstawiciele chińscy odwiedzają Węgry, Polskę i Niemcy Wschodnie, a prócz tego również Czechosłowację i Bułgarię. W tych zespołach chińskich gości, którzy "najeżeli" państwa sowieckiego bloku, są zarówno przedstawiciele ministerstwa spraw zagranicznych, jak i ministerstwa handlu zagranicznego. Wynika więc z tego, że Chińczycy chcą zarówno polepszyć stosunki w płaszczyźnie politycznej i dyplomatycznej, jak też w zakre-

sie współpracy gospodarczej.

Korespondent amerykański wyraził pogląd, że chińska obecność w Europie Środkowo-Wschodniej jest znakiem dla Washingtonu i Moskwy, że Pekin interesuje się samodzielnym nawiązywaniem międzynarodowych kontaktów oraz ustalaniem niezależnych założeń w zakresie współpracy z państwami, które mogą podlegać wpływowi czy to Stanów czy też Sowietów, ale jednocześnie widzą własne interesy w polityce współpracy z Chinami.

Znamienne jest, że czołowym dyplomata w zespole chińskim, objeżdżającym wspomniane państwa jest Qian Qichen, zastępca ministra spraw zagranicznych i szef chińskiej delegacji prowadzącej rokowania z Sowietami w sprawie polepszenia stosunków chińsko-sowieckich.

Zachodni dyplomaci zwrócili uwagę, że gdy przywódca partyjny Hu Yaobang przebywał w Bukareszcie, w swoich wystąpieniach nie podejmował sprawy stosunków z Sowietami. Uznano to za przejaw chińskiej subtelności wobec postawy Rumunów, dla których antysowieckie akcenty w przemówieniach Chińczyka byłyby kłopotliwe, skoro i tak w bloku sowieckim zarysowały się ostatnio rozbieżności poglądów w sprawach gospodarczych.

Rumunia też różni się z Sowietami co do hierarchii potrzeb gospodarczej współpracy w ramach bloku, zaś mając swoje własne trudności w życiu gospodarczym nie chce właśnie obecnie pogłębiać rozdzwieków z Moskwą.

Przywódca chińskiej partii Hu Yaobang rozegrał więc swoją sytuację z dużą ostrożnością. Nie podjął, będąc gościem, żadnych polemik wymierzonych w Sowiety, ale ustalił swoją postawę przed odlotem z Pekinu, kiedy w oświadczeniu powiedział, że Chiny są nadal niezadowolone z racji "antychińskich" (czyli sowieckich) poczynań. I tego rodzaju wypowiedź nadała ton oraz ustaliła zakres dyplomatycznych i politycznych zainteresowań wysłanników Pekinu na teren pięciu państw sowieckiego bloku.

## Nie Tędy Droga

Jean Kirkpatrick, ambasador Stanów Zjednoczonych do ONZ, po przykrym doświadczeniu na Uniw. California w Berkeley, gdzie studenci zmusili ją do przerwania przemówienia, nie przyjęła zaproszeń do wygłoszenia przemówień z okazji zakończenia roku akademickiego dwóch kolegów kobiecych: Bernard i Smith. Jako powód podała, że zaproszenie jej przez administrację kolegów spotkało się z silnymi protestami znacznej części młodzieży i wykładowców.

Na wiecu młodzieży w Bernard jakiś profesor powiedział, że "uhonorowanie Kirkpatrick byłoby uhonorowaniem militarystycznej ideologii Reagana". Amb. Kirkpatrick jest świetnym znawcą stosunków w Ameryce Łacińskiej i popiera politykę prez. Reagana w Ameryce Środkowej. To właśnie wywołuje wściekłość lewicowych profesorów i studentów. Według głupawego profesora w Barnard sprzeciwianie się zbrojnej agresji komunistów uzbrojonych przez Związek Sowiecki jest zbrodnią.

Przy okazji warto przypomnieć, że w Berkeley 20 lat temu narodził się tak zw. ruch "wolności słowa", który zapoczątkował okres demonstracji przeciw udziałowi Stanów Zjed-

noczonych w wojnie w Wietnamie, za zlikwidowaniem na wielu uczelniach ROTC (szkół przysposobienia wojskowego) i udziałem studentów w ustalaniu programów nauczania. Ruch ten podsyćany przez lewicowo-liberalnych wykładowców przyczynił się w dużym stopniu do zwycięstwa komunistów w Wietnamie. "Postępowa" młodzież i wykładowcy nie protestowali jednak, gdy komuniści wymordowali około 2, czy nawet 3, miliony ludzi w Kambodży, a setki tysięcy "boat people" uciekło z Wietnamu.

Amb. Kirkpatrick została również wygwizdana na Uniw. Minnesota. Nie jest ona jedną osobistością, którą spotykają afrody na uczelniach. Studenci na Uniw. Wisconsin podobnie potraktowali b. przywódcę Czarnych Panter, który po doświadczeniach w krajach rządzonych przez komunistów poddał rewizji swoje lewicowo-radykalne poglądy.

Można nie dziwić się młodzieży, która przeszła lewicowe pranie mózgu, ale trzeba dziwić się wykładowcom, którzy ją zachęcają do akcji całkowicie sprzecznych z zasadami demokracji, dających każdemu prawo wyrażania swoich poglądów, oraz kulturą, nakazującą nie przeszkadzanie mówiącym.

## Na Przyjęcie Turystów

Amerykańskie parki narodowe poddane zostały obecnie wielkiej akcji przygotowania ich na przyjęcie turystów w tym roku. Chodzi przede wszystkim o przeprowadzenie robót porządkowych i oczyszczających.

Agencja federalna "National Park Service" przeprowadza programy porządkowania terenów 334 parków, które w ostatnich latach były wyraźnie zaniedbywane z racji braku odpowiednich funduszy na ulepszenia i doprowadzenie parków do należytego porządku. Ale obecny Departament Spraw Wewnętrznych, któremu podlegają parki narodowe, przeznaczył sumę \$770 milionów na roboty na przyszłość, gdy w ub. roku na ten cel było \$622 miliony, zaś w 1978 r. — \$521 milionów.

Agencja "National Park Service" ocenia, że w tym roku parki przyjmą rekordową liczbę turystów, gdyż co najmniej 250 milionów. Amerykanie lubią bowiem turystyczne wyprawy do parków narodowych, będących chlubą z racji ich piękna oraz różnego ro-

dzaju osobliwości naturalnych.

Różne tereny parkowe mają powiązania z historią Stanów Zjednoczonych i stąd zasługują na specjalną opiekę czynników federalnych, zajmujących się utrzymywaniem i administrowaniem parków.

Prawie w każdym stanie znajdują się historyczne tereny, uznane za godne opieki z racji swojej historycznej roli w przeszłości. Władze stanowe również interesują się utrzymywaniem tych terenów dla potomności, wydając na służbę ochronną oraz na codzienną opiekę, w okresie wakacyjnym w szczególności, poważne sumy z funduszy podatkowych.

Służba parkowa w niektórych parkach narodowych zwraca uwagę potencjalnych turystów, że największym problemem dla ich wypraw będzie brak miejsca do zakładania kwatery, czy też obozów w letnich miejscowościach, gdy nastąpi olbrzymie nasilenie w ruchu turystycznym oraz w wyprawach właśnie do parków narodowych.

INNI  
PISZĄ:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Nie Można  
Być Prorokiem

DZIENNIK POLSKI (Detroit) — Nie należy bawić się w proroków, bo nikt nie może gwarantować tego, co oni przewidują czy zapowiadają. "Solidarność" uważano za pogrzebaną, kiedy bezwzględna junta Jaruzelskiego ogłosiła stan wojenny 13 grudnia 1981 roku aresztując wiele tysięcy ludzi z Lechem Wałęsą na czele. Jednocześnie Polska Zjednoczona Partia Robotnicza straciła swe znaczenie, kiedy nałożono jej kaganiec i ujarzmiono smyczą po porzeczku dokonanej czystce. Przewidywacze powiedzieli, że stan wojenny nie potrwa długo, bo Polska Ludowa nie wytrzyma. Przewidywano "wykończenie" "Solidarności", ponieważ pozbawiono ją przywódców. W kraju zastosowano terror żywnościowy, bodając najbardziej — jak sądzono — skuteczny, a także przykrecono śrubę robotnikom w tej "Rzeczypospolitej Ludowej (Robotniczej)".

A tymczasem kraj jakoś istniał, nie rozsypany był, nie zalał się... Ludność, mimo podniesienia cen żywności do horendalnej wysokości, przy jednoczesnym ich braku na rynku, tylko sobie znanymi sposobami zaczęła sobie radzić, jak mogła.

Reżym Jaruzelskiego zaczął stosować taktykę nękania i nie obeszło się bez wypadków śmierci. Junta Jaruzelskiego jednak nie zdobyła się na przyznanie, że stan wojenny przetrwała na całej linii. Do krwawej konfrontacji nie doszło dzięki niezwyklej dyscyplinie całego narodu. Nie liczyły na to czynniki państwowe, które same zdeprawowane sądziły, że deprawacja objęła całe społeczeństwo. I zanotowano rzecz niezwykłą: spadek przestępstw, nawet w oficjalnej statystyce (co zapisano na konto stanu wojennego jako czynnik dodatni?).

Lech Wałęsa, wypuszczony na wolność po blisko roku izolowania od rodziny i życia domowego, nie dał się sprowokować do jakiegokolwiek akcji. Nigdy nie stawiając oporu zgłasza się na każde wezwanie władz bezpieczeństwa, mimo ustawicznego nękania.

Widać było w tym wszystkim rękę Kościół: jeśli nie samego Prymasa Glempa to pośrednio Ojca Świętego Jana Pawła II. Niektórzy, bardziej pochopni i bojowi zarzucali i nadal zarzucają Kościółowi, że jest zbyt umiarkowany i przypominają, że Prymas Wyszyński postąpiłby "inaczej", ale nikt nie może powiedzieć "jak", ale nikt nie może powiedzieć "jak". Nie można się dziwić, że Kardynał Glemp nawoływał do umiarkowania i nie demonstrowania w dniu 1 maja. Nie mógł inaczej postępować: nie chodzi tylko o zapowiadaną wizytę-pielgrzymkę Ojca Świętego do Polski, ale przede wszystkim o to, by Papież nie przyjechał na nowo krwią zroszoną ziemię swej Ojczyzny, bo chociaż jest on Pasterzem całego Kościoła Powszechnego, jest też synem Polski.

Minął 1 maja, "zakłócony" pochodem "Solidarności" w Warszawie, w Gdańsku i innych 27 miastach. W tym kraju robotniczym władze zabroniły robotnikom polskiemu ochodzić swe święto, tak jak przystało na człowieka pracy! Doszło do zakłócenia czy naruszenia porządku i spokoju publicznego, ale kto go naruszył?

Sam reżym Jaruzelskiego, który musiał wiedzieć, że "Solidarność" nie dała się zabić, skoro wysłał tysiące milicji, ZOMO i żołnierzy na ulice miast.

1 maja "Solidarności" potwierdził to, co między sobą mówiły i myślały koła junty: wolny ruch robotniczy nie dał się zdusić. Należy zwrócić uwagę na fakt, że Lech Wałęsa osobiście nie brał udziału w tych spokojnych demonstracjach. W Gdańsku, gdzie na ulice wyszło 40,000 ludzi odważnych, śmiałych i patriotycznych, Wałęsa, który udał się do kościoła, jest — bez wątpienia — uznawany za lidera ruchu, z którym Jaruzelski musi coś zrobić.

W Polsce zaszło coś, czego nie spodziewała się partia, że niektórzy najbardziej czynni komuniści obrócą się przeciw niej i przeciw swym byłym władcom. To jest największym oskarżeniem pod adresem reżymu, przeciw któremu wystąpili, stając po stronie "Solidarności".

Ojciec Święty ma przyjechać do Polski w czerwcu i domaga się amnestii dla wszystkich więźniów politycznych. Co zrobi Jaruzelski?

Nikt nie może być prorokiem we własnym kraju!

Tadeusz Zeńczykowski

## Perfidna Gra Stalina

W 40 Rocznice Zerwania Stosunków Przez Kreml z Rządem R.P. w Londynie

Przed kilku dniami minęła czterdziesta rocznica zerwania przez Stalina stosunków z rządem polskim w Londynie. Podstawowym uzasadnieniem tego kroku w oficjalnym oświadczeniu była sprawa Katynia. Ściśle mówiąc, skierowanie wniosku (później zresztą wycofanego) rządu polskiego do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża o zbadanie sprawy dla urzędowego ustalenia winowajców tej masowej zbrodni, popełnionej na oficerach polskich.

Do dziś dnia dominuje przekonanie, że Katyni był istotną przyczyną zerwania stosunków polsko-sowieckich. Jest to pośmiertne, propagandowe zwycięstwo Stalina, który dramatycznym cieniem Katynia zasłonił wobec opinii publicznej swe własne, dobiegające już końca przygotowania do uwolnienia się od dyplomatycznych i politycznych kontaktów z naszym rządem. Trzeba jednak pamiętać, że przebiegły lecz ostrożny gracz polityczny, jakim był Stalin, nadal uznawał istnienie rządu polskiego. Zerwał z nim stosunki, ale nie kwestionował jego międzynarodowej roli i uprawnień. Oczywiście — tylko do czasu.

Faktycznie wystąpił on na drodze wojny z niepodległą Polską w sierpniu 1939 r., gdy podpisywał z Ribbentropem na Kremlu krótkotrwały sojusz dwóch zaborczych dyktatorów. Umowa Sikorski-Majski z 30 lipca 1941 r. była podpisywana przez stalinowskiego ambasadora w złej wierze. Zmusiły do niej Stalina konieczności wojenne i potrzeba uzyskania poparcia W. Brytanii. Dlatego nie mógł odrzucić propozycji uznania Polski za sojusznika. Było to jednak wbrew wewnętrznym intencjom i skrywanym planom zwasalizowania w przyszłości naszego kraju.

Podwójna gra Stalina w sprawach polskich była prowadzona ze zrenowioną doświadczonego szulera politystycie (co zapisano na konto stanu wojennego jako czynnik dodatni?).

Podwójna gra Stalina w sprawach polskich była prowadzona ze zrenowioną doświadczonego szulera politystycie (co zapisano na konto stanu wojennego jako czynnik dodatni?).

Podwójna gra Stalina w sprawach polskich była prowadzona ze zrenowioną doświadczonego szulera politystycie (co zapisano na konto stanu wojennego jako czynnik dodatni?).

Podwójna gra Stalina w sprawach polskich była prowadzona ze zrenowioną doświadczonego szulera politystycie (co zapisano na konto stanu wojennego jako czynnik dodatni?).

Podwójna gra Stalina w sprawach polskich była prowadzona ze zrenowioną doświadczonego szulera politystycie (co zapisano na konto stanu wojennego jako czynnik dodatni?).

Podwójna gra Stalina w sprawach polskich była prowadzona ze zrenowioną doświadczonego szulera politystycie (co zapisano na konto stanu wojennego jako czynnik dodatni?).

Podwójna gra Stalina w sprawach polskich była prowadzona ze zrenowioną doświadczonego szulera politystycie (co zapisano na konto stanu wojennego jako czynnik dodatni?).

wieckiego.

W tym samym czasie na widowni politycznej w Rosji pojawiła się w głównej roli Wanda Wasilewska, która zresztą już poprzednio — poczynając od powrześnień owego okresu lwowskiego — skutecznie patronowała komunistom polskim i cieszyła się szczególnymi względami Stalina. Wspólnie z przedwojennym jeszcze ideologiem KPP Alfredem Lampe wysłała 4 stycznia list do Mołotowa, w którym m.in. pisała, że "bieg wypadków wysuwa konieczność przyspieszenia procesu formowania w społeczeństwie polskim lewicy społecznej, zdolnej do sparalizowania tradycyjnych i wciąż dominujących w polskich partiach politycznych tendencji do uczynienia po wojnie z Polski bastionu antyradzieckiego". List kończył się postulatem jak najszybszego utworzenia w Rosji jakiegolwiek politycznej reprezentacji Polaków.

Wkrótce po wysłaniu tego listu Wasilewska — pułkownik Armii Czerwonej z głównego "Polituprawienia" — wyruszyła z mężem Korniejczukiem do Stalingradu, by oglądać na własne oczy ostatni etap klęski Niemców. Nie dojechała jednak na miejsce, gdyż alarmowe depeze wysłane z Kremla kazały obojgu natychmiast wracać do Moskwy. Tam Korniejczuk otrzymał nominację na wiceministra spraw zagranicznych, a Wasilewskiej Stalin zlecił zajęcie się sprawami polskimi. Od Stalina dowiedziała się — jak zapisała to w swych wspomnieniach — "że prędzej czy później dojdzie do zerwania z rządem londyńskim", więc już teraz trzeba przygotować się do zorganizowania Polaków w Rosji. Zaproponował jej, by tę nową organizację nazwać "Związek Patriotów Polskich".

W licznych rozmowach ze Stalinem i Mołotowem dużo uwagi przywiązywano do uruchomienia nowego pisma pod nazwą "Wolna Polska i szczególnie nacisk położono, by pierwszy numer ukazał się jak najszybciej. Rzeczywiście, wykonano ten rozkaz i "Wolna Polska" była wydrukowana na dzień 1 marca. Pierwszą redakcję tygodnika stanowiła: Wasilewska, Hilary Minc i Wiktor Grosz.

Artykuł wstępny w tym numerze zapowiadał podjęcie starań, aby "na radzieckiej ziemi — Polacy mogli zmagać się z wrogiem z bronią w ręku". Nieco wcześniej — bo już w lutym — sekretarz generalny Kominternu, Dymitrow w rozmowie z kierującą działem polskim Kominternu Zofią Dzierżyńską zapytywał, czy w razie utworzenia nowej armii polskiej w Związku Sowieckim będzie można na niej polegać.

W połowie lutego Wasilewska i najbliżsi współpracownicy zostali przyjęci przez Stalina dla omówienia planów organizacyjnych Związku Patriotów Polskich. Tak się "dziwnie złożyło" że w tym właśnie czasie dobiegała końca likwidacja przez władze sowieckie terenowych delegatów ambasady polskiej i różnych jej placówek opieki nad ludnością polską (sierocińce, przedszkola, domy dla inwalidów, pomoc lekarska), których było 750.

Ambasada otrzymała zakaz dalszego prowadzenia tej działalności. Nic dziwnego, bo wkrótce rolę tę przejął Związek Patriotów Polskich.

Emisariusz Kominternu, skoczek spadochronowy, Franciszek Karawacki, który wylądował w Polsce w drugiej połowie marca, przekazał w parę dni później sekretarzowi PPR, Pawłowi Finderowi ważną wiadomość od Dymitrowa, że "najprawdopodobniej dojdzie do zerwania stosunków dyplomatycznych między Związkiem Radzieckim a rządem emigracyjnym".

Na początku kwietnia Wasilewska wysłała list do Stalina, poufale zatytułowany "Drogi Józefie Wissarionowiczu". Prosiła w nim o zezwolenie

(Dokończenie na str. 5-jej)

## Szpiegzy Moskwy

Koła zajmujące się zagadnieniami bezpieczeństwa kraju zostały zaskoczone, gdy Charles Wick, szef U.S. Information Agency i bliski od lat przyjaciel prez. Reagana powiedział japońskiemu dziennikarzowi, że szpiegzy Sowietów przeniknęli także do wszystkich europejskich rządów, jak też Japonii.

Fachowcy są zdania, że jest to prawda, ale krytykują wypowiedź Wicka. Ujawnia ona bowiem Sowietom co wiedzą Amerykanie na temat przenikania szpiegów Moskwy w zachodnie ośrodki polityczne i rządowe.

# DZIAŁ Kobiet



Najmodniejsze kostiumy kąpielowe w duże kropki i szerokie pasy. Zdjęcie przedstawia projekty domu mody Sea Fashions of California.

## Przysmaki z Ziemniaków

### Ziemniaki Odrzeczane

Zamiast odsmażać pozostałe z obiadu ziemniaki, można je roztrząpać w mikserze z jajkiem i odrobiną mleka lub śmietanki. Dodać podsmażoną cebulkę i trochę posiekanej zielonej pietruszki. Włożyć do okrągłego naczynia jak na suflet. Wstawić do piekarnika nagrzanego do 375° F na pół godziny.

### Ziemniaki Duszone w Śmietanie

1 kg ziemniaków, 3 cebule, sól, pieprz, 1½ kubeczka śmietany, ½ kub. mleka, 1 łyżeczka mąki.

Ziemniaki obrać, pokrajać w talariki, wrzucić na wrzątek i obgotować przez 3 minuty, odcedzić. Wyłożyć do wysmarowanego masłem naczynia do zapiekania dość głębokiego, posolić, popieprzyć. Posypać posiekaną cebulką. Śmietanę roztrząpać z mlekiem i mąką. Zalać ziemniaki. Wstawić do piekarnika nagrzanego do 350° F na pół godziny.

### Kopytka

1 kg ziemniaków, 2 jajka, mąka i olej do smażenia.

Ugotowane ziemniaki roztrząpać z jajkami (na 2 porcje). Wyjąć do miski, zagnieść dosypując trochę mąki. Formować natchmiast wałki na wysypianej mące stolnicy. Spłaszczyć i kroić ukośnie kopytka. Wrzucić na osoloną wodę i ugotować przez kilka minut na dużym ogniu. Podawać do duszonego mięsa.

### Pieróżki Ziemniaczane

Kopytkowe ciasto rozwałkować na stolnicy na placki grubości ½ cm. Wykrawać prostokąty, nakładając dowolny farsz (z kapusty, z mięsa), formować prostokątne pieróżki. Wrzucić na wrzącą, osoloną wodę. Ugotować. Można odsmażać na gorącym tłuszczu.

### Knedle z Jabłkami lub Śliwkami

Kopytkowe ciasto wywałkować na grubość 1 cm. Wykrawać szklanką krążki. Na każdy krążek nakładać kostkę (bez skórki) kwaskowego jabłka albo wypestkowaną suszoną śliwkę. Zalepić kule. Ugotować we wrzącej wodzie. Odcedzić. Polać zrumienioną bułeczką z masłem i odrobiną cukru lub z osłodzoną śmietaną.

### Placek Wiejski

1 kg ziemniaków, 6 plasterów boczku, 1 cebula, szczypta pieprzu, ¾ kubeczka mąki.

Surowe obrane ziemniaki posiekać na miążgę. Wyłożyć na sito. Gdy ścieknie woda, przelożyć do miski. Dodać mąkę, pieprz i cebulkę podsmażoną z rozdrobionym boczkiem. Wymieszać, wyłożyć na płaski półmisek do zapiekania posmarowany tłuszczem, skropić pozostałym boczkiem. Upiec w temperaturze 350° F aż się zazłoci.

### Ziemniaki Na Gorącą Przekąskę

1 kg ziemniaków, 12 dkg skrawków (resztek) wędlin, 6 dkg pieczarek, 1 jajko, 2 dkg masła, 4 dkg żółtego, ostrego, startego sera, 1 łyżka siekanego kopru i natki pietruszki, mała cebulka. Sól i pieprz do smaku. Do pieczenia: 5 dkg masła.

Wybrać średnie ziemniaki, które nie rozgotowują się, ugotować w os-

lonej wodzie, dobrze wystudzić, obrać z łupinek, przeciąć na połowę, wydrążyć łyżeczką środek. Oddzielnie uduśić usiekaną wędlinę, zieleninę, jajko, sól i pieprz, troszkę rozartych ziemniaków pozostałych z wydrążenia oraz połowę sera.

Wymieszać starannie łyżką na jednolitą masę i napełnić wydrążone ziemniaki. Poukładać na blasze lub w żaroodpornym półmisku, posypać serem i piec w piekarniku 15-20 minut. W czasie pieczenia kropić stopionym masłem, aby były chrupiące i ładnie się zrumieniły. Zaraz podawać.

### Salatka Ziemniaczana

Na 4 osoby: 6 ziemniaków ugotowanych w mundurkach, pęczek szczypiorku, sól, pieprz, kilka łyżek oleju sojowego lub słonecznikowego, trochę octu od grzybków marynowanych.

Przestudzone, obrane z łupinek ziemniaki pokroić w kostkę, dodać posiekany szczypiorek, dodać do smaku soli, pieprzu i zalać oliwą. Na końcu doprawić octem. Podać jako zakąskę.

## Desery

### Budyn z Palonego Cukru

50 gr. cukru zrumienić w ciemnoniebrzym kolor, 1 szklankę mleka rozbić z łyżeczką mąki i zalać nim rozpalony cukier, mieszać na wolnym ogniu tak długo aż się cukier rozpuści i mąka z mlekiem połączy na jednolitą masę. Utrzeć 5 żółtek z 50 gr. cukru, dodać masę, dobrze ubitą pianę z białek, wymieszać i gotować na wolnym ogniu w formie budyniowej pół godziny.

Podać z waniliowym sosem.

### Sos Czekoladowy

Zagotować 1 i pół filiżanki mleka z czekoladą lub kakao 100 gr., 2 żółtka rozetrzeć z 10 gr. cukru, zaciągnąć sos. Albo rozgotować w mleku 200 gr. czekolady, zaciągnąć łyżeczką ziemniaczanej mąki, nie dodając żółtek. Sos podać zimny lub gorący.

### Sos Waniliowy

Zagotować 1 i pół szklanki mleka z wanilią, następnie przestudzić nieco. utrzeć 3 żółtka z cukrem 20 gr., wlewać po trochu mleko, bić trzepaczką, postawić na ogniu, nie przestając ubijać tak długo aż sos zgęstnieje i dobrze się spieni. Podając na stół, przecedzić przez sito. Używać do leguminy gorących i zimnych. Można zrobić ten sos nieco oszczędniej; rozbić łyżeczkę mąki w łyżce mleka i zmieszać z gotującym mlekiem, następnie zaciągnąć sos jednym tylko żółtkiem.

**AMERICAN WOMEN'S MEDICAL GROUP**  
**Specjalistyczne Centrum Lekarskie Dla Kobiet**  
 Doświadczony Lekarz Ginekolog  
 Oraz Asystentki  
**MOWIĄ PO POLSKU!!**  
**Zabiegi Ginekologiczne, Nowoczesne Badania Ciąży.**  
 Porady i Próby Moczów  
 Na Ciążę Bezpłatne  
 Dzwonić: 772-7726  
 Pytać o Panią Marię  
 Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe  
 Na Zwrot Kosztów Zabiegów i Badań  
**2744 N. WESTERN AVE.**  
 (Prz. Diversey Ave.)

## Nową Zarzą Socrealizmu Groźą Literaturze Komuniści w PRL

W Warszawie odbyło się zebranie Stołecznej Podstawowej Organizacji Partyjnej — Związku Literatów Polskich poświęcone (cytujemy dosłownie z prasy krajowej) "penetracji środowisk inteligencji twórczej przez antysocjalistyczne ośrodki dywersji ideologicznej oraz funkcjonowaniu tzw. mecenatu zachodniego."

Na zebranie zaproszono także tych pisarzy, których komuniści uważają za bezpartyjnych. Jaki był naprawdę przebieg zebrania — nie wiadomo, bo uzgodnionemu cenzurą komunikatowi agencji PAP oczywiście nie można ufać.

Były z pewnością w dyskusji głosy opozycyjne, bo komunikat oficjalny stwierdza, tylko że "wielu" dyskutujących dało wyraz swemu zaniepokojeniu z powodu podziałów różniących członków środowisk twórczych. Wskazywano na destruktywną w sto-

sunku do kultury polskiej rolę mecenatu zachodniego."

W dalszym ciągu komunikat stwierdza ogólnikowo, że "dywersja ideologiczna wobec środowisk inteligencji twórczej w naszym kraju przybiera różne formy, nie zawsze jawne a zakamuflowane w postaci stypendiów, nagród, zaproszeń."

"Przeciwstawić się temu — czytamy dalej — można przez doskonalenie mecenatu państwowego, przez odpowiednią politykę promocyjną wobec dzieł reprezentujących rzeczywiste wartości artystyczne i moralno-ideowe. Wiele miejsca poświęcono sprawom polityki wydawniczej i doboru lektur szkolnych."

Z wypowiedzi powyższych zdaje się jasno wynikać, że kompartia zmierza do pogrążenia pisarzy w nowej fali socrealizmu, być może zaprawionego popieranym przez dyktaturę "hurrapatriotycznym" szowinizmem.

## Klasówka z Reformy Dla Dyrektorów

W czasie narady przewodniczących zespołów d/s reformy gospodarczej omówiono założenia merytoryczno-organizacyjne sprawdzianu wiedzy dyrektorów przedsiębiorstw oraz dyrektorów zrzeszeń na temat znajomości zasad reformy gospodarczej.

Sprawdzian, który zostanie przeprowadzony w dniu 25 maja br. będzie miał postać testu zawierającego około 50 pytań.

Organizowana już kilka tygodni temu "klasówka" z reformy przyniosła podobno zadowalające rezultaty. Warunki życia społeczeństwa nie potwierdzają jednak skuteczności podejmowanych przez władze PRL przeobrażeń gospodarczych.

## Perfidna Gra Stalina

(Ciąg dalszy ze str. 4-ej)

na utworzenie wojska polskiego w Rosji i o pomoc w organizowaniu Związku Patriotów Polskich. 18 kwietnia "drogi Józef" wyraził swą zgodę.

Aprobata Stalina nastąpiła w dwa dni po ogłoszeniu oficjalnego oświadczenia sowieckiego, piętnującego rzekomo "oszczerzy" komunikat niemiecki z 13 kwietnia o wykryciu groźb katyńskich. Zrozumiała reakcja rządu polskiego na ujawnienie tej zbrodni dała Stalinowi najwygodniejszy dla niego politycznie pretekst do zerwania stosunków sowiecko-polskich.

Taki pośredni etap w swej polityce polskiej Stalin planował od dawna i — jak wskazują przytoczone wyżej fakty — przygotował go starannie. Już na początku 1943 r. powziął decyzję zerwania stosunków z rządem polskim i gromadził prowokowane lub fabrykowane argumenty, którymi mógłby uzasadnić ten radykalny krok wobec mocarstw zachodnich.

Sprawa katyńska ułatwiła mu nie tylko zerwanie z rządem generała Sikorskiego, ale również polityczne konsekwencje tego wystąpienia stępiły i przytłumiły właściwą reakcję, jaką powinno było wywołać w obozie alianckim i w całym świecie wykrycie zbiorowego mordy oficerów polskich przez stalinowską NKWD.

Tydzień Polski

## Zjazd Koleżeński

### B. Wychowawców i Wychowanek Szkół Polskich w Niemczech

W Chathan, Ontario, Kanada, odbędzie się w dniach od 2-go do 4-go lipca 1983 roku siódmy z kolei zjazd b. wychowawców i wychowanek szkół polskich w Niemczech. Komitet Organizacyjny chciałby powiadomić koleżanki i kolegów ze szkół w Lippstadt, Rheden, Maczków i Saltzmitter. W tym celu prosimy o zgłaszanie adresów własnych i bliskich koleżanek i kolegów pod adres:

Ewa Budek-Bielski  
 P.O. Box 36035

Grosse Pointe Farms, Mi USA 48236  
 Na ostatnim zjeździe koleżeńskim, trzy lata temu, również w Chathan, Kanada, wzięło udział ponad 200 osób z wielu stanów i prowincji USA i Kanady, od Atlantyku do Pacyfiku. Przyłączyli się nawet do zjazdu koledzy z Australii, przesyłając listownie i telefonicznie pozdrowienia dla uczestników. W miłej koleżeńskim atmosferze, wśród śpiewu starych ulubionych piosenek, ożyły dawne przyjaźnie i zatarła się różnica lat.

Prosimy telefonować do następujących członków komitetu:

Mariana i Virginii Byczkowskich (313) 541-3999; Olga i Krystyny Dziewit (313) 420-2712; Mietka i Hanki Lopińskich (416) 531-7739; Józefa i Elżuni Luchowieckich (716) 662-7529.

## District XII 42nd Annual Bowling Tournament

District XII is holding its 42nd ANNUAL BOWLING TOURNEY Sunday, May 15th, 1983 at the Archer-Kedzie Bowling Lanes at 43rd and Kedzie, at 11:00 a.m., SHARP!!

We invite all guests to come and cheer on the P.N.A. bowlers.

A total of 12 Mens and Ladies Teams are entered.

Lady bowlers competing for Championship Trophies are from P.N.A. Councils 2, 55, 14 and 123. Mens Teams in the competition are from P.N.A. Councils 14, 39, 79, 87, 123, 139 and 143.

The P.N.A. Sports and Youth Department furnishes trophies for this event.

## Council 139 PNA Bowling League

### STANDINGS

	W.	L.	Pts.
Sliz Foods	66½	35½	89½
Wheels SAC	60	42	82
Fara's Insurance	63½	38½	81
Krupa's Lounge	58	44	81
Lesh's Lounge	53	49	72½
Ted's Place	53	49	68
Lumley's Tap	51½	50½	65½
Pechter Hardware	45½	56½	62½
Club Mono Lounge	43	59	58
Syrena's Lounge	41½	60½	52½
Chuck's Wagon	39½	62½	51½
Midway F. Home	38	64	51

Hail, hail the new Champions Sliz Foods and their great sponsor Mr. Ray Sliz and family. In a heavy barrage Sliz Foods defeated the Wheels SAC for a pair of games and three points to capture the league title in Council 139 PNA bowling activities at Archer Kedzie lanes last Friday night. Ray Przyzycy was the smiling hero with a 569 series for the winners while the midget

## Holy Innocents Holy Name Society Bowling League

### STANDINGS

	Pts.
Stubby'	162
Urbaszewski Funeral Home	125
Casey & Son Liquors	119
Tom's Towing	118
Malec Funeral Homes	117
Hi Neighbor Foods	114
Clew Bay Pub	108
Zak's Lounge	103
Zilka Menswear	98
Floyd's Barber Shop	90

### TOP TEN BOWLERS

Tom Zefeldt	190
Ray Kosmicki Jr.	189
Dave Hoffman	183
Stan Czarski	183
Dan Traub	182
Ewa Miaso	181
Ron Partiplo	177
Frank Partiplo	176
Mitch Mathiesen	175
Rich David	174

### OVER 600

Tom Zefeldt	649
OVER 500	
Rich David	585
Dave Hoffman	577
Ray Kosmicki Jr.	572
John Miaso	557
Gus Cwik	554
John Hoffman	544
Ron Partiplo	541
Lee Smith	537
Bob Kelley	536
Joe Miaso	533
Pat Fitzpatrick	532
Stan Czarski	529
Terry Zirowski	523
Rich Sendra	521
Don Traub	516
Pete Rossa	503

### OVER 200

Tom Zefeldt	243-203-203
John Miaso	239
Terry Zirowski	223
Gus Cwik	212
Pete Rossa	209
Rich David	209
John Hoffman	208
Ron Partiplo	206
Ray Kosmicki Jr.	206
Dave Hoffman	203
Lee Smith	201

shot a 595 for the losers. By the way he is Dave Garcia. Mrs. Jean Wesolowska the District Commissioner presented the trophy to the first and second place teams. Former St. Louis Cardinal Ray Jablonski presented the sportsmanship trophy to Tom Zebig.

Fara's Insurance secured third place by taking two games and three points from the powerful Krupa's Lounge. John Knapczyk played the heavy with a 555 for the victors while John Swinock led the losers with a 546 score.

Krupa's 948 859 971 2778  
 Fara's 925 1056 984 2965

Lumley's Tap pulled the surprise of the season as they whitewashed Pechter Hardware. Jim Mason served the special menu for the winners with a 535 series while Ev Janachowski gave his best for the losers with a 508.

Pechter 910 883 960 2753  
 Lumley's 942 970 994 2806

Lesh's Lounge edged Ted's Place in a heavy battle of the night by taking a pair of games and three points. Mark Ptaszkowski was the hero for Lesh's with a 568 series while Ron Szedy shot a 550 for the losers.

Ted's 922 924 926 2772  
 Lesh's 942 916 994 2852

Club Mono Lounge found the right lanes to beat Syrena's Lounge for two games and three points. Ken Murdock was the hot shot with a 573 tally and John Boyle hit a sweet 546 series for the losers.

Syrena's 983 1007 915 2815  
 Mono's 864 1008 960 2832

Well Midway Funeral Home finally fought hard to secure last place by beating Chuck's Wagon for a pair of games and three points. Wayne Leonhardt hit a 545 while Bob Ciszek gave his best for Chuck's with a 574.

Chuck's 908 912 889 2709  
 Midway 909 856 1035 2802

### SPECIAL

My wife and I wish to thank all the sponsors, bowlers and captains for the support that you have given us. Also thanks to Mrs. Jean Wesolowska the District Commissioner and President of Council 139 PNA and a great big thanks to the Polish Daily Zgoda for giving us the space in the paper for all the writeups. Thanks a million and God bless you all and have a Happy and safe vacation and see you all on September 2nd.

Stanley Wojtowicz, Secretary

## Sports Celebrities To Participate In Special Olympics

When the 2200 Special Olympics athletes parade around Soldier Field at 9:30 a.m. on May 12 heralding the opening of the 1983 Chicago-Cook Area Special Olympics Track and Field meet, they will be encouraged by some of Chicago's most outstanding sports figures, past and present.

Lead by head coach Bill Veeck, the coaches are Stan Mikita and Keith Magnuson, former Blackhawks; Rod Thorn, general manager of the Bulls and Lee Stern, owner of the Sting.

Assisting the coaches will be Jay Berwanger and Johnny Lattner, Heisman Trophy winners; Hugh Gallarneau, former Bear great; Ziggy Czabowski of Notre Dame, Reggie Fleming, former Blackhawk, Bruce Allen, general manager of the Blitz; sportsman Charlie Finley and George Connor, member of the NFL Hall of Fame.

This will be the 16th Special Olympics summer games, the first having been held at Soldier Field in 1968. The public is invited to attend this free event.

The Special Olympics are co-sponsored by the Chicago Park District, the Joseph P. Kennedy, Jr. Foundation, Special Children's Charities, Inc. and the Illinois Special Olympics.

Sprawy rozwodowe — uzgodnione lub nieuzgodnione. Rozwody są możliwe nawet jeśli jedna ze stron mieszka w Polsce. Sprawy separacji, unieważnienie małżeństw i adopcja dzieci — wszystko to sprawnie załatwia na życzenie:

**Adwokat  
 CHESTER M. PRZYBYŁO**

Po informację można dzwonić w każdej porze na Nr. 631-7100.

MOWIMY PO POLSKU

Kupujcie lub prenumerujcie "Dziennik Związkowy"

# Wielkie OTWARCIE

13, 14 i 15 MAJA O GODZ. 8:00 WIECZ.

KONCERTEM ŚWIATOWEJ SŁAWY  
 AMERYKAŃSKICH MULTI-INSTRUMENTALISTÓW  
 WITAMY GOŚCI NA WIELKIM OTWARCIU

## KLUBU MILFORD

3301 N. PULASKI TEL.: 685-2424

TEJ MUZYKI  
 POLONIA JESZCZE NIE SŁYSZAŁA  
 "DAVE MAJOR AND THE MINORS"

Gratisowo podajemy szampan i gorące przekąski  
 Wstęp \$5.00  
 Po rezerwacji prosimy dzwonić: 685-2424

PARKOWANIE NAPRZECIWKO LOKALU.

## Nie Będzie Podwyżki Podatku

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

optymistą stwierdził on, że nadal liczy na przyjęcie przez Senat kompromisowej wersji budżetu.

Za zwiększeniem podatków a tym samym zmniejszeniem deficytu państwa zdecydowanie opowiadają się demokraci oraz umiarkowani republikanie. Przewodniczący Komitetu Budżetowego Pete Domenici (R.-N.M.), który broni kompromisowej wersji budżetu oświadczył, że Kongres z całą pewnością nie przyjmie wersji demokratów, gdyż "nikt rozsądny nie wyrazi zgody na obłożenie obywateli nowymi podatkami federalnymi przed 1986 rokiem."

Kompromis budżetowy popierany przez senatorów Bakera i Domenici, przewiduje dalszą realizację programu cięć podatkowych, wprowadzonego przez Prezydenta, nieco mniejsze zwiększenie wydatków na cele obronne niż to, o jakie zabiega Reagan oraz przeznaczenie \$11 mld. na zewnętrzne programy nie związane z zbrojeniami.

Obok spraw budżetowych innym przedmiotem troski Prezydenta jest kwestia uzyskania funduszy na budowę pocisków nuklearnych typu MX.

Wśród Prezydenta po raz pierwszy wypowiedział się za poparciem planu, który zakłada, że miejsce każdej nowej głowicy nuklearnej, umieszczonej przez Stany Zjednoczone lub Związek Sowiecki wewnątrz swojego bloku, dwie głowice ułożone tam wcześniej, zostaną zniszczone.

Prezydent zaznaczył jednak, że jakkolwiek opowiada się za taką propozycją, uważa, że jej wiele elementów wymaga bardziej szczegółowego opracowania.

## Zastrzelony w Czasie Rabunku

Kenneth Orange 39-letni mężczyzna z południowej części miasta, został zastrzelony w czasie napadu rabunkowego na stację benzynową w której pracował na part-time, przy So. Stony Island Ave.

Jak podaje brat zamordowanego, Orange był kierowcą autobusu szkolnego, dorabiał nocami pracując jako pomocnik na stacji benzynowej, a w czasie weekendów pracował jako jockey w klubie disco.

We wtorek w nocy, kiedy był sam na stacji benzynowej, przyjechało dwóch mężczyzn którzy zażądali pieniędzy. Jeden z nich postrzelił śmiertelnie Orange, po czym uciekli zabierając z kasy \$172.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec, dziadek, pradziadek i brat nasz, śp.

**Józef Witek**

(mąż śp. Walerii)

Weteran I-szej Wojny Światowej Członek Placówki 90 SWAP, po ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 10-go maja 1983 roku, o godzinie 9:51 wieczorem, w podeszłym wieku.

Zwłoki można odwiedzić w czwartek i piątek, po 3-iej po południu. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 14-go maja, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 3060 N. Milwaukee Ave., do kościoła Św. Jacka, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcelę rodzinną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni: Loretta (Stanley) Wielgos, Leonard (Lorraine), Joseph (Dorothy), córka, synowie, zięć i synowie; 15 wnucząt; 1 prawnuczek; oraz 3 siostry w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Stanley Funeral Home — Brodzinski Bracia. Telefon: 342-3330.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec, brat, wuj, dziadek i pradziadek nasz, śp.

**Jan Jez**

pożegnał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 12-go maja 1983 roku, przeżywszy 78 lat.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 14 maja, rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 6000 N. Milwaukee Ave, na cmentarz Św. Wojciecha, na parcelę rodzinną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Irena i Tadeusz Rasławski, Janina Kuczynski, Lucyna i William Andrejko, Danuta i Mieczysław Kazmierkowski, córki i zięćowie; Ludwika Mechla, siostra; oraz siostrzenice; bratanice, wnuki i prawnuczki; rodzina w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B. F. Malec i Synowie. Telefon: 774-4100.

Jednocześnie Prezydent wysłał list do 9 członków Izby, w którym wyraża chęć zmodyfikowania swojego stanowiska w sprawie kontroli zbrojeń oraz przeprowadzenia kampanii wśród kongresmanów, którzy są nastawieni sceptycznie do jego planu budowy pocisków MX.

Z chwilą uzyskania zapewnienia Prezydenta, że dąży on do równowagi militarnej przy najmniejszym potencjale zbrojeniowym, komisja izbowa zaakceptowała jego prośbę o przeznaczenie \$560 mln na dalsze badania oraz próby pocisków MX.

Podkomitet do spraw obrony w izbowym Komitecie Przydziału Funduszy przyjął propozycję Prezydenta stosunkiem głosów 9-3, uznając za wystarczające jego zapewnienia, że będzie kontynuował wysiłki celem wypracowania przez Stany Zjednoczone nowych propozycji rozbrojenia, przed zakończeniem bieżącej sesji genuewskich negocjacji.

## Teren B. Kopalni Azbestu — Groźny Dla Zdrowia

Phoenix, Ariz. (UPI) — Gubernator Bruce Babbitt popiera zalecenia, by na stałe przenieść ponad 130 osób mieszkających na parkowisku dla ruchomych domów w Globe, które jest zanieczyszczone azbestem. W raporcie przygotowanym dla Agencji Ochrony Środowiska, firma inżynierska zaleca raczej przeniesienie 30 rodzin gdzie indziej, niż usunięcie zatrutej ziemi na parkowisku względnie przesypanie jej nową warstwą. Koszta winna pokryć agencja.

Na początku 80 roku Babbitt ogłosił stan zagrożenia i polecił zasypanie powierzchni warstwą nowej ziemi. Jednakże po jakimś czasie stwierdzono erozję czystej ziemi i występowanie cząstek azbestu. Przedstawiciele Agencji Ochrony Środowiska przeprowadzają obecnie ponownie badania stopnia zatrucia gruntu azbestem. Parkowisko obejmujące 55 miejsc, zbudowane zostało na zniwelowanych terenach byłej kopalni azbestu.

## Pogrzeb Smagura W Nowej Hucie

Nowy York. (ND) — Ponad 2,000 osób uczestniczyło w pogrzebie Ryszarda Smagura, 29-letniego drukarza, który poniósł śmierć w czasie demonstracji pierwszomajowych w Nowej Hucie. Uczestnicy konduktu żałobnego nieśli proporce z napisem "Solidarność" i wznosili okrzyki na rzecz niezależnego związku.

Smagura pochowano na cmentarzu w Grębalowie pod Nową Hutą. Ofiarę znaleziono nieprzytomną na ulicy w czasie, gdy trwały ostre starcia demonstrantów z policją.

Na tym samym cmentarzu w październiku ub. r. pochowano Bogdaną Włosika, 20-letniego elektryka z Nowej Huty, zastrzelonego przez tajniaka w trakcie demonstracji. W jego pogrzebie wzięło wówczas udział ok. 20 tys. ludzi.

Uczestnicy konduktu żałobnego rozeszli się po pogrzebie Smagura w spokoju. Policja nie interweniowała.

Wedle nieoficjalnych doniesień, młody drukarz został śmiertelnie ugodzony granatami z gazem łzawiącym.

Zmarł po przewiezieniu go do szpitala. Władze PRL utrzymują, że wszczęto oficjalne śledztwo w sprawie okoliczności jego zgonu.

Rzecznik prasowy junty Jerzy Urban z początku zaprzeczył, aby w Nowej Hucie w dniu 1 maja policja rozpędziła siłą uczestników demonstracji, a potem oznajmił, że nie był świadomy tej akcji pacyfikacyjnej.

W raportach oficjalnych podaje się tylko liczbę 15 osób, które poniosły śmierć w starciach ulicznych z policją od czasu ogłoszenia stanu wojny.



SALWADOR — Dzieci demonstrują zniszczoną pompę na stacji benzynowej w miasteczku Apopa, na północnym przedmieściu stolicy kraju, San Salvador, które 5 maja zostało zaatakowane przez lewicowych partyzantów. (UPI)

## Krytyczna Odpowiedź "Polityki"

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

wypaczenie słów i sensu ideologicznego, krytykowane przez niego autorów. Stanowca odpowiedź na krytykę sowiecką zamieszczona w postaci szeregu artykułów w "Polityce" broni pluralistycznej polityki uprawianej przez władze Polski oraz atakuje "twardogłowych", którzy tę politykę krytykują.

Artykuł w miesięczniku sowieckim poddaje krytyce "Politykę" — forum prasowe polskich władz partyjnych, za poglądy "obce proletariackiej, komunistycznej ideologii". "Nowoje Wremja" stwierdza, że kierowany przez 25 lat przez Mieczysława Rakowskiego tygodnik "ma alergię na prawdziwy socjalizm".

Chociaż miesięcznik sowiecki nie atakuje Rakowskiego po nazwisku, jednakże krytykuje go jako autora słów wypowiedzianych w wywiadzie dla dziennikarki włoskiej Oriany Fallaci — wicepremier miał wtedy stwierdzić, że "partia zbankrutowała intelektualnie i ideologicznie". Miesięcznik sowiecki "Nowoje Wremja" bardzo ostro zaatakował również wymienianą za nazwiska — Andreja Werblana — ideologa partyjnego w czasach Gierka, oraz rektora Wyższej Szkoły Partyjnej prof. Jerzego Wiatra.

Pewne zdziwienie może budzić fakt, iż ideolodzy sowieccy poddali również krytyce felietonistę z "Polityki" Daniela Passenta za "rozpowszechnianie twierdzenia, iż przyszłość Polski uwarunkowana jest realiami geopolitycznymi" — co rozumiane było powszechnie, iż w Polsce możliwa jest inwazja sowiecka.

Pierwszą reakcją strony polskiej na krytykę sowiecką było ustąpienie we wtorek dotychczasowego redaktora naczelnego "Polityki" Jana Bijaka oraz jego dwu zastępców. Polska Agencja Prasowa PAP stwierdziła, że red. Jan Bijak wycofał się z pełnionych funkcji, by "zespół redakcyjny tygodnika mógł bardziej spójnie i zdecydowanie kroczyć po linii polityki" partii komunistycznej. Istnieje przekonanie, iż zastępcy ustąpili na znak solidarności z redaktorem naczelnym.

Krytyka sowiecka spowodowała spore zamieszanie w kręgach partyjnych w Polsce powodując kolejne, tym razem bezterminowe odwołanie 12-go plenum Komitetu Centralnego PZPR.

Plenum to, które początkowo miało rozpocząć się w połowie maja br., miało na celu "określenie wiodącej roli partii w społeczeństwie polskim". W tym kontekście zapewne nastąpił atak towarzyszy sowieckich, którzy oświadczyli w artykule, iż "kontrrewolucja w Polsce nie została jeszcze pokonana, i że oczekuje komunistów polskich ostra walka na froncie ideologicznym". Przypuszcza się, że sformułowania te mają za zadanie sugerować Jaruzelskiemu podjęcie nowej fali polityki represyjnej.

W tym kontekście dużym zaskoczeniem było poświęcenie prawie całego numeru "Polityki" na odpowiedź sowieckiemu autorowi czasopisma "Nowoje Wremja". Wśród autorów materiałów krytykujących sowieckie podejście do spraw Polski znajduje się gen. Wojciech Jaruzelski, wicepremier Mieczysław Rakowski oraz rzecznik prasowy rządu Jerzy Urban — wszyscy ci autorzy zdecydowanie bronią "pluralistycznej linii" polskiej polityki wewnętrznej.

Polka polemika z artykułem sowieckim jednakże nie godzi bezpośrednio w ustalone pewniki marksistowskie, lecz krytykuje autora artykułu Andreja Ryzowa za wypaczenie treści cytowanych przez niego fragmentów artykułów z "Polityki".

"W nie mającym raczej precedensu tonie — Stwierdza "Polityka" — dziennikarz Andrej Ryzow krytykuje linię naszego pisma pod kątem obecnej sytuacji w Polsce oraz licznych politycznych i ideologicznych zagrożeń, które ją charakteryzują".

"Wyjątki z "Polityki" — stwierdzają redaktorzy tego pisma — zacytowane przez Ryzowa nie zawsze odzwierciedlają, naszym zdaniem, to co autorzy rzeczywiście napisali".

W wywiadzie zacytowanym w "Polityce" — wicepremier Mieczysław Rakowski stwierdza, że "rząd trzymał się będzie nadal obranej uprzednio linii".

"Uzbroimy się w cierpliwość — oświadczył Rakowski — nie czyniąc żadnych posunięć, które by odrzucały bądź dostarczały argumentów tym którzy świadomie starają się utrzymać napięcia, ponieważ nie są zainteresowani w partnerstwie".

W wywiadzie zacytowanym w "Polityce" — wicepremier Mieczysław Rakowski stwierdza, że "rząd trzymał się będzie nadal obranej uprzednio linii".

"Uzbroimy się w cierpliwość — oświadczył Rakowski — nie czyniąc żadnych posunięć, które by odrzucały bądź dostarczały argumentów tym którzy świadomie starają się utrzymać napięcia, ponieważ nie są zainteresowani w partnerstwie".

## Sprawa Pocisków MX: Dwa Punkty Na Korzyść Reagana

Washington (UPI) — Prezydent Reagan zdołał wprawdzie osiągnąć zwycięstwo — w zakresie zatwierdzenia przez Kongres pocisków rakietowych MX — stoi on jednakże przed kilkoma dalszymi próbami sił w tym względzie.

W środę kongresowy podkomitet sydatków postanowił stosunkiem głosów 9 do 3 zwołać fundusze na dalsze badania i rozwój kontrowersyjnych pocisków 10-głowicowych. Podkomitet podjął swą decyzję po tym, jak prez. Reagan złożył pisemne zobowiązanie, że gotów jest zająć w sprawie kontroli zbrojeń stanowisko bardziej giętkie.

W ubiegłym tygodniu izbowa komitet sił zbrojnych odmówił stosunkiem głosów 35 do 9 przeprowadzenia cięć z funduszy na badania oraz rozwój pocisków MX — w ramach budżetu na rok 1984.

Przewodn. podkomitetu obrony Joseph Addabbo (D-N.Y.), przywódca zakończonej zwycięstwem batalii, jaka miała miejsce w grudniu (w wyniku której — Izba odmówiła przyznania Reaganowi \$560 mil. na rozwój i badania nad pociskami MX), zabiegał i tym razem o to, by komitet odmówił przyznania funduszy przy jednoczesnym zatwierdzeniu pozostałych punktów raportu komisji.

Wniosek kong. Addabbo został odrzucony stosunkiem głosów 9 do 3.

Addabbo przyrzekł jednakże, że zamierza kontynuować walkę wymierzoną przeciw pociskom MX. Przewiduje on, że Izba, w ostatecznym rezultacie, odrzuci propozycję prez. Reagana.

## Cena Benzyny Wzrośnie

Pittsburgh (UPI) — Prezes Gulf Oil Corp. James Lee twierdzi, że cena benzyny wzrośnie od 3 do 5 centów na galonie.

## Nie Zdołano Ustalić Przyczyn Zatonięcia Statku "Kudowa Zdrój"

W prasie krajowej ogłoszono sprawozdanie komisji, która przez kilka miesięcy badała przyczyny zatonięcia statku Polskich Linii Oceanicznych "Kudowa Zdrój". W katastrofie tej zginęła cała załoga w liczbie 20 marynarzy.

Rzynarzyn zatonięcia nie zdołano ustalić. Z bardzo długiego superbiurokratycznego raportu komisji podajemy najważniejsze ustalenia. "Kudowa Zdrój" odbywała kolejną podróż z portów hiszpańskich do portów libijskich z ładunkiem chemikaliów na paletach, wiązek stali, kontenerów z glazurą oraz samochodów osobowych. Zatonęła w dniu 20 stycznia br. na Morzu Śródziemnym na północny wschód od wyspy Ibiza.

W wyniku postępowania komisja ustaliła, że:

1. m/s "Kudowa Zdrój" posiadała ważne dokumenty bezpieczeństwa, uprawniające do żeglugi w rejonie, w którym nastąpił wypadek;

2. Stan techniczny statku i jego wyposażenia, w tym również w środki ratunkowe, był zgodny z przepisami;

3. Statek był obsadzony stosowną liczebnie i odpowiednio przeszkoloną załogą;

4. Dzielność morską statku, ocenianą przez przyzmat dotychczasowej eksploatacji i analizy zachowania statku w rozmaitych warunkach pogodowych, należy uznać za wystarczającą.

Zebrały przez komisję materiał dowodowy, jak i odtworzony na jego podstawie przebieg podróży do momentu wypadku, nie dają podstaw

do jednoznacznego określenia bezpośredniej przyczyny silnego przechylenia się statku, utraty zdolności do utrzymania się na wodzie i w konsekwencji do jego zatonięcia. W wypadku m/s "Kudowa Zdrój" nie ocalał nikt z dowództwa statku, zatonęły również dzienniki okrętowy i mapy.

Komisja przekazała raport oraz całość zebranej dokumentacji do Izby Morskiej w Gdyni, która zgodnie z ustawowymi kompetencjami prowadzić będzie czynności dochodzeniowe, zmierzające do ustalenia przyczyn i okoliczności tego wypadku morskiego oraz ewentualnej odpowiedzialności personalnej za to tragiczne wydarzenie.

Sprawozdanie komisji kończy zaskakującym wobec przyznania się przez nią do niemożności ustalenia przyczyn katastrofy oświadczeniem, które przytaczamy dosłownie:

"Opracowując raport końcowy ze swej działalności komisja, biorąc pod uwagę tragiczne skutki gwałtownego wypadku morskogo m/s "Kudowa Zdrój" i nieskuteczność podjętej przez załogę akcji ratowniczej, sprzecywała szereg wniosków o charakterze zarówno doraźnym, jak i długofalowym, mającym na celu podniesienie stanu bezpieczeństwa wszystkich żagłów, ładunków i statków pływających pod polską banderą".

A więc mimo przytoczonych wyżej 4 punktów stwierdzających, że wszystkim było w porządku, musiano chyba ustalić, że coś było bardzo w nieporządku.

## Skąd Pochodzą "Dzienniki Hitlera"?

Bonn. (CT, UPI) — Wciąż napływają nowe, często sprzeczne ze sobą informacje na temat pochodzenia fałszywych "dzienników Hitlera". Jednocześnie w środę, wydawca tygodnika zachodniemieckiego "Stern" oświadczył, że jest przekonany, iż dzienniki zostały podrobione w Niemczech Wschodnich.

Wydawca "Sterna" Henri Nannen stwierdził, że reporter, który rzekomo wpadł na trop dzienników — Gerd

Heidemann powiedział mu, iż dzienniki zostały odnalezione przez pewnego "generała wschodniemieckiego". Okazało się później, iż "generał" ten był zwykłym bagażowym.

Heidemann, który został zwolniony z pracy w tygodniku "Stern", poobrał od swoich pracodawców sumę ponad \$3 mln na zakup "dzienników".

Ostatnie informacje podają, iż w jednym z wywiadów radiowych Heidemann oświadczył ostatnio, iż pośrednik, który załatwiał transakcje niejaki dr. Konrad Fisher — zadzwonił do niego niedawno ze wschodniej Europy odwołując poprzednią wersję z "generałem" i oświadczył, iż pamiętniki pochodzą od Niemca z NRD, który mieszka w pobliżu miejsca katastrofy samolotu, który miał rzekomo przewozić w 1945 roku dzienniki Hitlera.

Jak wiele zamieszania jest w całej aferze, świadczy jeszcze jedna wypowiedź anonimowa pewnego byłego oficera, który badał w 1945 miejsce katastrofy — otóż stwierdził on w wywiadzie telewizyjnym, iż we wraku samolotu znaleziono sztabę złota, lecz nie było tam żadnych "dzienników".

## Siostra Mansour Opuszcza Zakon

Lansing, Mich. (UPI) — Siostra Agnes Mary Mansour, którą władze kościelne postawiły przed alternatywą albo odrzucić stosowanie zabiegów przerywania ciąży w ramach programu finansowego przez stan, albo zrezygnować ze stanowiska dyrektora Wydziału Pomocy Społecznej (Department of Social Services) w stanie Michigan, zdecydowała się na wystąpienie z zakonu.

Na konferencji prasowej w środę siostra Mansour podała, że podejmuje tę decyzję "z żalem i smutkiem", ponieważ Watykan nie zgodził się na jej prośbę rozwiązania konfliktu poprzez udzielenie jej "beztymczasowego urlopu" od obowiązków zakonnych.

Oświadczyła ona, że decyduje się na pozostanie na swym stanowisku dyrektora oraz występuje z zakonu, gdyż nie chce z jednej strony okazywać nieposłuszeństwa wobec Ojca Św., z drugiej zaś kieruje się "wolnością sumienia i troską o biednych" w Michigan. Poinformowała też, że przesłała już na ręce Papieża prośbę o dyspensę od ślubów zakonnych zgromadzenia Siostr Miłosierdzia.

Mansour usiłowała usprawiedliwić swoje postanowienie, twierdząc, że chciała być podobna Kościołowi, ale wobec "jednostronnej" decyzji Watykanu w jej sprawie pozostało jej tylko opuszczenie zakonu. Nie wykluczyła jednak możliwości powrotu do zakonu w przyszłości.

Stanowisko dyrektora stanowego Wydziału Pomocy Społecznej wiąże się z uposażeniem rocznym w wysokości \$58,300.

Prasa Służy Wam — Pomagajcie Jej!

**Parada Obywateli**

**Greckiego Pochodzenia**

14 maja, o godz. 1-ej po południu, na ulicy Michigan rozpocznie się 17. doroczna parada obywateli greckiego pochodzenia. 40 barwnych rydwanów przedstawi różne aspekty greckiej historii oraz tradycji. Temat przewodni parady brzmi "chicagowski hellezizm: 150 lat".

Wśród zaproszonych gości znajdują się mayor Chicago, Harold Washington, gubernator Illinois, James Thompson, ambasador Grecji w Stanach Zjednoczonych, Nicolas Karandreas, przewodniczący Zjednoczonego Narodowego Kongresu Greków amerykańskiego pochodzenia, Andrew Athens oraz senator ze stanu Maryland Paul Sarbanes.

15 maja w hali Rosemont Horizon odbędzie się grecki festiwal folklorystyczny, natomiast w dniu 19 maja, Towarzystwo Hellenistyczne przy Uniwersytecie DePaul przedstawi film dokumentalny "El Greco i Nikos Karrantzakis" oraz wykład profesora Karanikasa, "Grecy w literaturze amerykańskiej". Impreza odbędzie się w Schmitt Academic Center, przy 2323 N. Seminary.

W dniu 22 maja, o godz. 12:30, w kościele Holy Trinity Greek Orthodox Church odbędzie się projekcja dokumentalnego filmu, "Aristoteles: Nauczyciel Wieków".

Doroczny bankiet Fundacji Hellenistycznej przewidziany jest na 22 maja o godz. 5:30 po poł. w hotelu Conrad Hilton.

**Nowy Szybowiec z Krosna**

W Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego Polskiego Związku Lotniczego w Krośnie opracowano nowy typ dwumiejscowego szybowca szkolnego "Puchatek".

Niektóre dane techniczne: rozpiętość skrzydeł — 14,8 m, długość — 7,45 m, wysokość — 1,7 m, przewidywana prędkość — 57,8 km/h. "Puchatek" będzie całkowicie metalowym średniopłatem, dostosowanym do startów za wyciągarką, z lin gumowych i na holu za samolotem.

**Z Bocznej Trybuny Sportowej**  
Pisze Zygmunt P. Bobin

**Z KLUBU SPORTOWEGO WISLA**

W niedzielę, 15 maja — piąta kolejka rozgrywek N.S.L. Major Division. Między innymi Wisła gra z Adria w Calument Park o godz. 3-ej po południu. Tylko mecz Major Division, ponieważ Adria nie posiada rezerwy. Wisła przyjmie zaawansowanych graczy. W zależności od poziomu wykształcenia technicznego — chętni znajdą miejsce w drużynach Wisły. Zgłaszają się wprost na treningi do Tada Michaliszyna, trenera, w środy i piątki po 6-ej wiecz. w Kilbourn Park, przy ulicach Kilbourn i Addison Ave.

Adres boska na niedzielny mecz: Calument Park, koniec 95-ej ulicy przy jeziorze Michigan i South Shore Drive. Z Chicago jechać należy na południe do 95-ej ulicy i tą ulicą na wschód do jeziora.

**Z KARTY ŻALOBNEJ**

W sobotę, 7 maja pożegnał się z tym światem Ryszard Maciejewski, b. junior Wisły, weteran wojny wietnamskiej, dobry kolega i przyjaciel. Organizm walczył dzielnie z dolegliwościami z czasów wojny. Najlepsi lekarze nie wiele jednak mogli pomóc. Odszedł, mając zaledwie 36 lat.

Rodzinnie przedwcześnie zmarłego — kondolencje składają koleżdy Zmarłego i Zarząd Klubu Sportowego Wisła. Cześć Jego pamięci!

**Do Naszych Czytelników i Przyjaciół**

Pożyteczne instytucje społeczne istnieją znacznie dłużej niż ludzie. Mają one więc tym większe zasługi w społeczeństwie, które okresowo powinny być upamiętniane w sposób szczególny!

Taką niewątpliwie zasłużoną instytucją — są Wydawnictwa "Dziennika Związkowego", które w tym roku obchodzą swoje 75-lecie istnienia, swój "diamentowy" jubileusz. Dokładna data tej rocznicy była w dniu 15 stycznia br., lecz ze względu na okres międzywojenny, jej uroczysty obchód został wyznaczony na piątek 10-go czerwca 1983 r.

Tak więc w tym dniu odbędzie się uroczysty bankiet i ukaże się specjalne powiększone wydanie "Dziennika Związkowego" dla uczczenia 75-lecia jego istnienia. Znajdą się w nim najważniejsze szczegóły z długiej historii jego istnienia.

Mamy więc niezłomną nadzieję, że

**TO OUR ADVERTISERS**

Classified ads placed in the Polish Daily Zgoda are a public service to our client and community. Contents of advertising copy should be concise and accurate. We consider the advertising text of your copy for publication in our newspaper, your personal responsibility. However, errors do occur... in that event we ask your cooperation by notifying us immediately wherein the ad can be corrected if it is to run more than once. Adjusted copy will apply only to the portion of the ad in question. If advertising is omitted through an error or late posting, the AD will appear in the next issue or if requested, monies for ad will be refunded.

Our publication is NOT RESPONSIBLE FOR THE TEXT IN ANY ADVERTISING COPY. For all services regarding classified or display advertising please call: ALLIANCE PRINTERS & PUBLISHERS, INC. (Polish Daily Zgoda) 286-0141

**KUPUJĄCE W SKŁADACH**

KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

**Pomoc Domowa**

**COMPANION — HOUSEKEEPER**  
For male in wheel chair. Live-in/ board plus salary. Chicago. Call after 5 P.M. 966-3562

**GOSPODYNI — KUCHARKA Z ZAMIESZKANIEM.**  
Proszę dzwonić w języku angielskim: 827-5037.

**CHILD CARE**  
Live in reliable person to care for infant plus light housekeeping. Some English required. Downtown Chicago. References required. CALL JOYCE 629-9800

**POTRZEBNA KOBIETA DO PRACY DOMOWEJ**  
Pilnowanie dziecka i gotowanie. 794-0752

**POMOC DOMOWA**  
Potrzebna kobieta do opieki nad starszą panią. Z mieszkaniem i wyżywieniem. 863-2641

**KOBIET DO SPRZĄTANIA PRYWATNYCH DOMÓW**  
Na północnym wybrzeżu jeziora. \$4 na godzinę. Dla znających j. angielski \$4.50 na godz. Muszą mieć własne środki komunikacji. Dzwonić od poniedziałku do soboty: 724-8160

**POTRZEBNE Kobiety do sprzątania domów podczas dnia.** \$26 dziennie. Zgłaszać się: 3114 N. Milwaukee.

**KOBIETA do 2-ch małych dzieci,** z zamieszkaniem..... 889-2163

**Praca Żeńska**

**POTRZEBNE KOBIETY DO SPRZĄTANIA DOMÓW.**  
Zgłoszenia osobście w godzinach od 10 — 5. 2546 N. SAWYER DAILY MAID

**SEAMSTRESS, FITTER**  
Must be experienced. Full or part time. Lake Zurich area. 438-7603

**SECRETARY**  
Small Loop law office. No shorthand. Will train beginner with good skills. Good benefits. Call Mrs. Davidson. 372-5124

**POTRZEBNA PANI**  
Do zmywania naczyń, wieczorami. Zgłaszać się osobście. 5219 W. IRVING PARK

**DOŚWIADCZONA AYSTENTKA DENTYSTY**  
Potrzebna do gabinetu dentystycznego w północno-zachodniej dzielnicy Chicago. Musi mówić po polski i angielsku. 282-7907

**FULL TIME POSIOTION**  
For non-smoking, young girl in family run cleaning business. From North-West city or suburbs location preferred. Position is to clean bathrooms and dust. Some English necessary. \$200 a week starting salary. 963-9056 after 6.

**Praca Żeńska**

**EXPERIENCED OR WILL TRAIN**  
Fluent English/Polish speaking counselor to work Tuesday through Saturday at Women's Medical center. Excellent benefits and salary. Send resume or filled-out application to:

ALBANY WOMEN'S MEDICAL CENTER  
5086 N. Elston, Chicago, IL. 60630

**Praca**

**OBECNIE MAMY PRACE NA PELEN ETAT**  
do wypełnienia natychmiast. Potrzebni pracownicy mężczyźni i kobiety do malowania i sprzątania mieszkań, kondominium i biur. Zgłoszenia osobście tylko. Czwartek 12 Maja między 8-ma rano a 1 po poł.

SAKRATIZE INC.  
2700 N. Hampden Ct.

**TAILOR — EXPERIENCED**  
Men's and ladie's garments. PALATINE DRIVE-IN CLEANERS 359-0065

**APPLICATIONS FOR JANITORIAL POSITIONS**  
Part time mornings & evenings, are being taken on May 11, 12, & 13th, 11:00 AM to 3:00 PM. Contract Cleaning Maintenance 840 West Grand Ave. Chicago

**PRZYJME krawca od zaraz.** Tel.: 945-8750 od 7:30-5 po poł., albo 564-2961 — wieczorem i weekendy.

**PUNCH PRESS OPERATORS EXPERIENCED**  
Full time, 1st shift. Excellent benefits. Must speak English. AMITY DIE & STAMPING 3735 W. Belmont 539-1646

**DOŚWIADCZONA OSOBA DO SZYCIA NA MASZYNI**  
920 W. SHERIDAN RD. (Sheridan Rd. przy Irving Park Rd.) 472-5555

**PROSZĘ TELEFONOWAC W JĘZYKU ANGIELSKIM**  
LIGHT WORK AT HOME part or full-time. No experience necessary. \$200 — \$400 per week. For information send self addressed, stamped envelope. AMP INDUSTRIES P.O. Box 2266 Des Plaines, Ill. 60016

**Part Time OFFICE CLEANING — NORTHBROOK**  
3 hours a night and flexible day-time hours. Must speak English. Must have own car. 537-8998

**MENAJER SPRZEDAŻY**  
Wysoce wykwalifikowana osoba do pomocy w prowadzeniu sklepu hurtowej sprzedaży. Musi znać się na sprzedaży i kupnie. Wymagana biegła znajomość angielskiego. Po umówienie dzwonić: 973-7070

**PRZYJME pracowników do sprzątania.** Samochód pomocny. Telefon 981-1231.

**Potrzebny Doświadczony Krawiec Lub Krawcowa PARAMOUNT CUSTOM TAILORS**  
5620 W. Dempster, Morton Grove, Ill. 967-0133

**PRACA NA PART TIME**  
W domu w godzinach zależnych od ciebie. Pomocna znajomość języka angielskiego. Po informacji dzwonić w niedzielę. 227-1402-03

**DOŚWIADCZONE OPERATORKI MASZYN DO SZYCIA**  
Szycie na pojedynczych igłach. Muszą mieć doświadczenie szycia w fabryce. Dobre świadectwa. Zgłaszać się osobście od 9 rano do 2:30. 3801 W. Lawrence

**POTRZEBA PIEKARZA**

**Z PEŁNYM DOŚWIADCZENIEM**  
Może być też kobieta, do wypiekania ciast do Restauracji.

Także potrzeba Kucharza lub Kucharki z doświadczeniem oraz do ogólnej pracy w kuchni. — Stała praca. Dobra zapalata oraz inne dobrodziejstwa i świadczenia. Język angielski nie wymagany. — Tel. pomiędzy godziną 2:00 po południu do 4:00 po południu. Tel. 637-6665

**Praca**

**DO SPRZĄTANIA**

Poszukujemy kobiet i mężczyzn do pracy przy sprzątaniu na pełen i pół etatu, w Chicago i na przedmieściach. Doświadczenie niepotrzebne. Przeszkolimy. Zgłaszać się w godzinach 9 rano — 1 po południu. KIMCO 3150 N. Sawyer

SPRZDAM Truck łącznie z odstąpieniem pracy. 523-3619.

**MASZ TROCHĘ CZASU I CHĘĆ?**  
Zadzwoń, a powiem Ci jak zwiększyć Twoje dochody bez nakładów, w czasie wolnym od pracy. 637-8402

**Praca Męska**

**POTRZEBNI FREZERZY I TOKARZE**  
Minimum 10 lat doświadczenia. Zgłoszenia osobście. ERA INDUSTRIES 10103 W. Pacific Ave. Franklin Park, IL

**Spring Maker**  
kick press set-up. Experienced only. MIDWEST SPRING Call Jack Kaley 1-(815)-838-7812

**POTRZEBNY MĘCZYZNA**  
Do pracy na farmie. Tel. 523-1510

**MECHANIC'S HELPER WANTED**  
Must have experience. Hard, dirty work. Must speak English. — Call between 9 A.M. — 3 P.M. Tel. 287-6238

**POTRZEBNY mężczyzna do pomocy w kuchni.** Part-time, w godzinach popołudniowych. 455-4844.

**POTRZEBNY DOŚWIADCZONY ELEKTRYK**  
Najmniej 5 lat praktyki przy robotach i remontach. Musi mówić i pisać po angielsku oraz być dostępny w nagłej potrzebie. 278-9700

**Eric Salm Men's Store**  
w Lincoln Village Shopping Center Krawiec-Poprawki i dopasowywanie. Pełen etat. Musi mówić po angielsku. Proszę dzwonić po umówienie. 463-1133

**Potrzeba Starszego Mężczyzny**  
do lekkich prac i prowadzenia farmy. Tel. 637-6665

**SLITTER-OPERATOR**  
Paper & film products. 3 years experience required. Mr. Berry 378-8731

**TOOL & DIE MAKER**  
Tool maker experienced in progressive dies to build new tools prototype parts & do repair work as needed. RAMCEL ENGINEERING Northbrook 272-6980

**POTRZEBNI pracownicy budowlani.** 777-3068. Proszę telefonować po 7 wieczorem.

**DO PAKOWANIA**  
Wykwalifikowany mężczyzna ze znajomością UPS. Wymagana znajomość angielskiego. Po umówienie dzwonić 973-7070

**POTRZEBNI pracownicy do prac kontraktorskich oraz wykończeń wnętrz.** Dzwonić po 6-tej. 342-7531.

**ERIC SALM MEN'S STORE**  
In Lincoln Village Shopping Center FITTER AND TAILOR Full-Time Must Speak English CALL FOR APPOINTMENT 463-1133

**Potrzebujemy Dwóch RZEŹNIKÓW-WĘDLINIARZY**  
od zaraz BACIK 2976 N. Milwaukee Ave. Tel.: 342-8855

**Praca Męska**

**POTRZEBNY, DOŚWIADCZONY ELEKTRYK**  
DO PRACY NA MASZYNACH Dzwonić: 451-9119

**Potrzebni Pracownicy**  
Do fugowania i czyszczenia piaskiem. Muszą być szybki, staranni i znać trochę j. angielski. Tel. 685-8667 W.J. ANGIELSKIM

**ODZIEŻ SEZONOWA WYPRZEDAŻ**  
KURTEK, SPODNI, PŁASZCZY I INNYCH WYROBÓW SKORZANYCH. 6236 S. Pulaski Tel. 581-5119

**MEBLE**  
LIVING room and den furniture for sale. Tel. 674-1772.

**RUMMAGE SALE**  
ANNUAL SPRING RUMMAGE SALE WONDERFUL BUYS Sunday, May 15 and Monday, May 16 9 to 5 P.M., Tuesday May 17 9 to 1 P.M. Northwest Suburban Jewish Congregation 985-0900 7800 W. Lyons • Morton Grove (Dempster St. 8800 N. to Merrill, 7800 W. and North to Lyons)

**ANNUAL RUMMAGE SALE**  
St. Peters Church. 2801 N. LINDER Saturday, May 14: 9 AM—3 PM.

**RUMMAGE SALE**  
Największa, Najlepsza Wyprzedaż Niewywołano tanio. Odzież, zabawki, urządzenia (nppil anca), pleczywa. Dochód przeznaczony na: Highland Park Community Nursery School & Day Care. Sprzedaż — Carger Center — sala gimnastyczna. 1860 Green Bay Rd., Highland Pk. 13 Maja od 12 — 6 wieczorem.

**Chcę Kupić**  
KUPIE dom, 2 mieszkaniowy bezpośrednio od właściciela. Pisać na adres P.O. Box 7892, Chicago, Ill. 60680. Lub dzwonić wieczorem..... 489-3087. "STAR CONCERTINA" 104 keys — wanted. -283-6032.

**AUTO**  
72 OLDSMOBILE. Stan idealny, 49,000 mil, \$850. Tel. 252-8438, 555 5 pp.

**Czy Płacić Państwo Za Dużo Za Ubezpieczenie Samochodu?**  
Dowiedzieć się — zadzwoń do Bożeny aby porównać ceny. Tel.: 529-8550

**SPRZEDAM motocykl BMW 500.** Bardzo dobry stan. \$900 lub oferty. Tel. 545-5436.

**LETNISKA BIESZCZADY W ILLINOIS**  
Serdecznie zapraszamy na weekendy i wakacje. Po rezerwacji proszę telefonować na nr. (1-815) 858-3629

**Parcele**  
SPRZEDAM parcele budowlaną pod jednorodzinny dom. Burbank. Tel. 776-4938.

**Kondominium**  
CAROL STREAM Przez Właściciela Właściciel opuszcza stany, 2 sypialnie, 2 łazienki. Przepiękne kondominium, drugie piętro. 1100 kwadratów stóp. Gotowe do wprowadzenia się. Urządzenia w kolorze orzechowym. Maszyna do prania i suszarka w pomieszczeniu. Basen kąpielowy. 680-1728

**Domy**  
INDIAN HEAD PARK BY OWNER. Open House everyday. 6419 Pontiac. Quality 3 bdrm., 1 1/2 ba., custom built ranch on 1/2 acre. All appl. included, new copper plumbing, new roof, 2 car att. garage. \$138,500. 246-1935

**PRZEZ WŁAŚCICIELA, dom jednorodzinny.** Parafia Sw. Turybusza. 582-6549.

**CICERO BY OWNER MORTON PARK AREA**  
4 bdrms, 2 baths, finished basement, carpeting throughout. Maintenance free. 2 car gar. \$59,000. 863-2936

**Naprawa TV**

NAPRAWA telewizorów kolorowych, bialo-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

**Kontraktorzy**

**DACHY — FUGOWANIE OBICIA ALUMINIOWE — RYNNY — BETON — OKNA SZTORMOWE WSZELKIE PRZERÓBK**

Darmo Kosztorysy — Polska Firma Ubezpieczona i Pod Bondem 100% Gwarancja HENRY SEJDAK, Właśc. H & S HOME IMPROVEMENT CO. 891-5959 • Domowy: 775-6644

**USługi**  
NAPRAWIAM samochody u ciebie lub siebie. 286-6682.

**Zguby**  
ZGUBIONO paszport na nazwisko Lucyjna Czerniec. Znalazcę proszę o zwrot: ..... 452-6206.

**Futra**  
SPRZEDAJEMY ODDIĘŻ SKÓRZANĄ Dla Pań i Panów także KOŻUCHY TANIO

**FILIP LEATHER**  
2834 N. Laramie Tel.: 545-0999

**Do Wynajęcia**  
2 STARSZE siostry poszukują 4 pokoi, 2 sypialnie na 1 piętrze, w okolicy kościoła Sw. Jakuba. — Tel. 627-5383.

5 POKOI z kuchni, lodówką i piec — nowe. 3238 N. Drake. Tel. 267-1053.

5820 N. SHERIDAN Modern elevator bldg. FREE heat & cooking. All Apts. carpeted. A/C & parking avail. Deluxe Studio Apt. .... from \$210 Deluxe 2 Bdrm Apt. .... \$425 561-7491 272-3000

**2-4-ro POKOJOWE MIESZKANIA**  
Parafia St. Mary of the Angels. Świeżo malowane. Proszę dzwonić do pana Kevin Doblin. 384-6620

**MIESZKANIE** w basemencie, umeblowane lub nie. 51-sza-Kedzie. Tel. 776-4938.

**2 1/2, 3 i 3 1/2 POKOJOWE MIESZKANIE**  
Ogrzewane, nieumeblowane z lodówką i piecem. 1 blok do sklepów i komunikacji. Dorosłym tylko. Bez zwierząt. Proszę pytać o Toni. Tel. LO 1-5226

Telefonując proszę mówić po angielsku, niemiecku, jugosłowiańsku. CZYSTA sypialnia z kuchnią dla mężczyzny. 1280 N. Bosworth. Tel.: 237-6133.

4 ODNOWIONE pokoje, 2 sypialnie. Lodówka, piec. 1500 W. — 1200 N. \$120. .... Tel. 283-4999.

**BELMONT — PULASKI**  
Large 2 1/2 room studio. \$250. Decorated. Call John 465-6480

5 POKOI. Helenowo. Tel. 486-0336. 3-KA W BASEMENCIE. Central — Fullerton. 237-7816.

**DO WYNAJĘCIA 6 Pokojowe Mieszkanie**  
na drugim piętrze w domu 2-rodzinnym w Cragin. Rent \$300. Dywany i malowane. Bez zwierząt. 889-3249

2 1/2 ROOM STUDIO — \$255. First floor. 3rd floor — \$245. Refrigerators, stoves. Heated. Cicero — Addison. 677-2119

**UMEBLOWANE POKOJE**  
Łącznie z pościelą i usługą. Przystępnie. Specjalna zniżka dla emerytów. 3116 Logan Blvd. Godziny w ciągu tygodnia od 5-ej do 7-mej; sobota: 10 — 2. 3 BEDROOM apartment for rent. Avers — Diversey. \$300 a month. 792-2854

**TO OUR ADVERTISERS**  
DEADLINE FOR WEEK-END EDITION IS WEDNESDAY 4 P.M. MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.  
**ALL CLASSIFIED ADS ARE PAYABLE IN ADVANCE**  
Unless Other Terms Are Established With POLISH DAILY ZGODA

**DO NASZYCH KLIENTÓW**  
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA PRZYJMUJE SIĘ W SRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU PON., WTOREK, SRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPÓŁ.  
**Wszystkie Drobne Classified Ogłoszenia Są Płatne z Góry**  
O Ile Nie Posiada Innej Umowy z DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

## Zwiększenie Pomocy Federalnej Na Rozwój Małych Przedsiębiorstw

Przedstawiciele stanowych instytucji, które zajmują się rozwojem ekonomicznym Illinois, wyrazili zaniepokojenie stosunkowo niewielką pomocą federalną dla małych przedsiębiorstw przemysłowych w naszym stanie.

Troskę o niedostateczny rozwój drobnych firm wyraził również gubernator Thompson, który w pierwszej części opracowanego niedawno "Programu dla Illinois" umieścił plan pomocy dla małych przedsiębiorstw, obliczany na \$30 mln.

W środę do rządu federalnego wysłana została oficjalna prośba o skierowanie większej ilości kontraktów rządowych do ponad 200,000 niewielkich firm na terenie Illinois.

Program Gubernatora określa 4 fazy, w jakich powinien nastąpić wzrost pomocy federalnej dla Illinois. W bieżącym roku, w statystykach finansowych subsydiów rządowych, Illinois znalazło się pod tym względem na 46 pozycji.

Plan Gubernatora jest podobny do programów opracowanych w innych stanach, położonych w rejonie Wielkich Jezior. Zakłada on przede wszystkim równą szansę w zdobyciu kontraktów dla lokalnych przedsiębiorców.

Dyrektor oddziału Departamentu

Handlu i Spraw Publicznych Stewart Schrod, oświadczył, że głównym powodem utraty kontraktów na zamówienia rządowe przez drobne przedsiębiorstwa w Illinois jest brak informacji na temat przetargu zamówień.

Kolejnym problemem występującym na znacznie większą skalę, która obejmuje północne oraz środkowo-zachodnie stany kraju, jest nieproporcjonalny udział w funduszach federalnych w stosunku do wnoszonych przez te stany federalnych podatków. Pod tym względem sytuacja przedstawia się dużo lepiej w stanach południowych i zachodnich.

Dla przykładu, wydatki federalne na jednego mieszkańca Illinois wynoszą w tym roku \$1,950, podczas gdy średnia krajowa utrzymuje się na poziomie \$2,591.

Przewiduje się, że celem poprawy sytuacji w zakresie drobnych przedsiębiorstw, sporządzona zostanie aktualna lista osiągalnych kontraktów rządowych. Informacje na ten temat będą przekazane do 21 biur rozwoju przemysłowego, które mieszczą się w kolegiach na terenie całego stanu.

Komputerowa lista zawierać będzie również dane, na temat możliwości zdobycia podkontraktów od głównych wykonawców rządowych zamówień.



WASHINGTON — 5 maja sekretarz obrony Caspar Weinberger (z prawej) zwrócił się do członków Senatu z apelem o zaakceptowanie funduszy na budowę pocisków MX. (UPI)

## Jeszcze Jedna Batalia w Radzie Miejskiej Szanse Na Porozumienie Zanikają Coraz Bardziej

Konflikt w łonie Rady Miejskiej zaostrza się coraz bardziej. Obrady tego ciała stają się coraz bardziej widowiskiem budzącym mieszane uczucia. Na razie nie widać końca toczących się sporów. Nie wiadomo, kiedy i w jaki sposób dojdzie do rozwiązania konfliktu, jaki zaistniał pomiędzy nowym mayorem Haroldem Washingtonem oraz grupą lojalnych wobec niego aldermanów, a większością składającą się z 29 radnych, którym przewodzi ald. 10 warty Edward Vrdolyak.

W środę odbyło się jeszcze jedno kolejne posiedzenie Rady. Rozmowy, które mają ewentl. doprowadzić do porozumienia przesunięto tym razem na czwartek. Obie strony dążą, choć na razie — bez konkretnych wyników, do rozwiązania sporu na drodze polubownej, bez uciekania się do decyzji sądu.

Nie znaczy to jednakże, że rozwiązanie na drodze sądowej nie jest brane pod uwagę. Jeśli w ciągu najbliższych dni poróżnione strony nie dojdą do porozumienia na własną rękę, wówczas sprawa znajdzie się w rękach sądu.

W czasie wczorajszego posiedzenia Rady, mayor Washington i ald. Vrdolyak wymienili ze sobą ostre zdania. Posiedzenie zakończyło się znowu impasem. Nastąpił — podobnie jak i poprzednio — ogólny chaos i zamęt. Ze strony aldermanów padały obelgi. Na galerii omal nie doszło do walki na pięści. Obie strony dążą do opanowania Rady, do podporządkowania sobie komitetów i prowadzenia obrad w oparciu o zasady, które — w ich pojęciu — są zgodne z literą prawa.

Washington nie zgodził się, aby opozycja zabrała głos i wyraziła swój

## Plan Rozwoju Parków w Okolicach Zamieszkałych Przez Mniejszości

Dystrykt Parków miasta Chicago wyraził zgodę na przeznaczenie \$36 mln na rozwój parków w okolicach, zamieszkałych przez ludność czarną oraz latynoską. Realizacja planów przewidziana jest na okres najbliższych 6 lat.

Akcja rozwoju ośrodków rekreacyjnych w dzielnicach mniejszości narodowych stanowi reakcję Dystryktu Parków na oskarżenie o dyskryminację, wniesione przeciwko niemu w listopadzie ubiegłego roku. Oskarżenie stwierdzało, że 65% wszystkich funduszy dystryktu przeznaczonych jest na utrzymanie parków w okolicach, zamieszkałych przez białą ludność, podczas gdy parki w innych dzielnicach miasta są całkowicie zaniedbywane.

Zgodnie z treścią porozumienia, zawartego we wtorek, proporcje te ulegną przestawieniu i obecnie na utrzymanie parków w białych dzielnicach zostanie skierowanych jedynie 35% funduszy dystryktu. Ogólna suma, przeznaczona na 6-letni program rozwoju parków wynosi \$60 mln.

Wtorkowe porozumienie określa również w szczegółowy sposób, na które działania Dystrykt Parków powinien nastąpić w pierwszej kolejności. Otóż za sprawy pierwszoplanowe uznano: — zwiększenie o 32% ilość godzin

protest. Vrdolyak w pewnym momencie zarzucił mayorowi, że ucieka od stoczenia walki — nawiązując w ten sposób do dwukrotnego opuszczenia sali obrad przez Washingtona, co zdarzyło się ubiegłego tygodnia.

Po 2 i pół godzinach bezowocnych obrad, sprowadzających się głównie do ostrej wymiany zdań, posiedzenie zostało odroczone. Następnie wyznaczone zostało na dzień 25 maja.

Zwolennicy Washingtona twierdzą, że opozycja, w celu przeprowadzenia zasadniczych ustaw, winna dysponować 2/3 ogólnej liczby głosów, tj. 34. Tym czasem grupa Vrdolyaka posiada jedynie 29 głosów. Impas trwa nadal.

## Pracownik CTA Uznany Winnym Kradzieży

42-letni pracownik CTA Patrick Goins, został uznany winnym kradzieży \$7,426. Goins był zatrudniony na stacji CTA przy 77 ulicy i Vincennes, gdzie dokonywano opróżniania zbiorników pieniężnych z autobusów.

Policja aresztowała Goins jesienią ubiegłego roku, kiedy opuścił miejsce pracy. W samochodzie jego znaleziono kilka woreczków z pieniędzmi.

## Pierwsze Przystępstwo Na Nowej Stacji Kolejki

Pierwszego przystępstwa dokonano na nowej stacji kolejki przy River Rd. w środę rano. 22-letnia studentka uniwersytetu na drodze na zajęcia została zastraszona bronią, wciągnięta do samochodu typu van i tam zgwałcona i obrabowana. Wypadek miał miejsce na parking przy stacji kolejki. Kobięcie udzielono pierwszej pomocy w Lutheran General Hospital w Park Ridge. Napastnikiem jej był biały mężczyzna w wieku około lat 20-stu.

## Krytyczny Raport Odnośnie Obsługi Parkomierzy Miejskich Przygotowuje Firma Konsultacyjna

Raport krytykujący obsługę miejskich parkomierzy jest przygotowywany przez firmę, którą obecna administracja miejska zatrudniła w celu zbadania tej sprawy.

Jak podawała Chicago Tribune na podstawie "przebiegających" wiadomości przygotowywanych do tego raportu, parkomierze miejskie nie są odpowiednio zabezpieczone oraz obsługa ich pozostawia wiele do życzenia, wobec tego miasto traci, zarówno przez złą obsługę jak i łatwość okradania parkomierzy sumę od \$200,000 do 1 mln rocznie.

Obsługą miejskich parkomierzy zajmują się dwie prywatne firmy, które posiadają kontrakt z miastem na sumę \$2,5 mln rocznie. Są to: Duncan Traffic Equipment Co. oraz Parking Meter Service Co. Na czole obu tych firm stoi Jerome J. Robinson, byznesman, który blisko współpracował z administracją miejską za czasów byłych mayorów: Byrne, Bilandica i Daley. Posiadał on kontrakty z miastem na ponad 30 lat.

W ubiegłym roku administracja mayor Byrne zatrudniła firmę konsultacyjną Ralph Burke Associates z Park Ridge, za \$45,000 w celu przestudiowania sprawy miejskich parkomierzy. Ponieważ firmy Robinsona

odciagały sprawę, nie chciały udzielać informacji raport nie został ukończony przed opuszczeniem stanowiska przez mayor Jane Byrne. W ubiegłych latach pracownicy firm Robinsona byli oskarżani o okradanie parkomierzy.

Raport, który jest prawie ukończony stwierdza między innymi następujące niedociągnięcia odnośnie obsługi parkomierzy: niedostateczne pilnowanie pracowników opróżniających parkomierze lub tych, którzy dokonują ich napraw.

Niedostatecznie stwierdzono pochodzenie społeczne i przeszłość nowych pracowników, którzy są zatrudniani do opróżniania parkomierzy.

Samochody, którymi przewożone są pieniądze nie mają odpowiednio zabezpieczonych zamków. Klucze, którymi otwiera się parkomierze nie są odpowiednio przechowywane.

W Chicago znajduje się 31,000 parkomierzy, z których wybiera się ponad \$6 mln rocznie. Parkomierze, które zostały zainstalowane na ulicach i w parkach miejskich przez firmę Robinsona za sumę \$1 mln mogą być łatwo otwierane przez złodziei. Raport jest ukończony w 90 proc., ale niektóre informacje potrzebne są jeszcze od kompanii Robinsona.

## Ustawa o Postępowaniu Karnym Za Zgwałcenie Współmałżonka

We wtorek Izba stanu Illinois zatwierdziła nową ustawę, na mocy której każde z małżonków może zostać pociągnięte do odpowiedzialności karnej za zmuszenie ślubnego partnera do fizycznego zbliżenia.

Treść ustawy, której sponsorem był reprezentant stanowy Aaron Jaffe (D-Skokie), została zatwierdzona przez Izbę stosunkiem głosów 110-4. Zgodnie z obowiązującą procedurą, w chwili obecnej wymaga ona jeszcze zatwierdzenia przez Senat Illinois.

Przepisy, które obowiązywały dotychczas, rozumiały pod pojęciem gwałtu jedynie zmuszenie do współżycia kobiety, nie będącej małżonką. Od dłuższego czasu zawężenie problemu tylko do tego rodzaju przestępstw, było przedmiotem licznych dyskusji oraz protestów.

Nowa definicja przyjęta przez Izbę, uściśla pojęcie gwałtu, zakłada, że odpowiedzialność za jego dokonanie może spadać zarówno na mężczyzn, jak i na kobiety oraz nie wyklucza z tego małżonków.

Treść wtorkowej ustawy izbowej wygładza następująco: — przestępstwo polegające na zmuszeniu do fizycznych kontaktów, może

zostać ukarane wyrokiem do 15 lat więzienia;

— za zmuszanie do tego rodzaju osób kalekich, nieletnich lub emerytów, jak również zmuszenie do tego rodzaju kontaktów połączone z dokonaniem uszkodzeń ciała ofiary, kara może dojść do 30 lat więzienia;

— zmuszanie do innego rodzaju kontaktów seksualnych, kiedy nie dochodzi do fizycznego zbliżenia może być karane rocznym więzieniem.

Główny twórca ustawy, Aaron Jaffe podkreśla, że w obecnej wersji przewiduje ona wszelkiego rodzaju ataki, rozumiane pod pojęciem gwałtu, które poprzednio nie mieściły się w przepisach prawnych, a tym samym nie mogły być przedmiotem procedury sądowej.

Jaffe wyraził również nadzieję, że uściślenie pojęcia gwałtu w kategoriach przestępstwa kryminalnego, zakończy nieprzyjemne dla ofiary analizy jej zachowania w chwili ataku, które podczas procesów sądowych stanowiły ulubiony element obrony podejrzanych. Obecnie ich wina określana będzie wyłącznie na podstawie zachowania napastników, bez względu na to, jaką postawę przyjmowała ofiara gwałtu.

## Adwokat Mordercy 33 Osób Złożył Odwołanie Od Wyroku

Adwokat mordercy 33 chłopców i młodych mężczyzn, Johna Gacy, złożył w środę odwołanie od wyroku na swojego klienta. Przed 3 laty Gacy został uznany winnym popełnienia morderstw na podłożu seksualnym i skazany na karę śmierci.

Przygotowanie do odwołania od wyroku, wymagało przeglądu 19 tomów czyli 9,000 stron rejestrów sądowych z procesu Gacy'ego, natomiast treść samego odwołania zawiera kolejnych 500 stron maszynopisu.

Nie przypuszcza się, aby decyzja w sprawie odwołania zapadła przed jej rozpoczęciem. Podstawę odwołania stanowi przede wszystkim fakt popełnienia drobnych wykroczeń oraz błędów w procedurze sądowej, jak między innymi sposób przeprowadzenia rewizji w mieszkaniu oskarżonego.

Wyrok na Gacy'ego, który w chwili obecnej liczy sobie 41 lat, zapadł w roku 1980. Ilość popełnionych zbrodni postawiła go na pierwszym miejscu wśród zabójców, którzy kiedykolwiek stanęli przed sądem w Stanach Zjednoczonych.

Szkielety 26 ofiar zabójcy wykopano pod jego domem na przedmieściu Chicago, szczątki 3 ofiar znaleziono w innych zakątkach jego posiadłości, natomiast pozostałe 4 ofiary wydobyto z rzeki Des Plaines. Do teraz nie udało się zidentyfikować zwłok 9 osób, które padły ofiarą jego zbrodni.

Wyrok na przestępcę określał, że miał on zostać stracony na krześle elektrycznym 2 czerwca 1980 roku. Zgodnie z prawem obowiązującym w stanie Illinois odwołanie od wyroku zostało skierowane automatycznie i natychmiast po procesie do Stanowego Sądu Najwyższego.

Obecne odwołanie jest zatem dru-

gim z kolei. Inne nastawienie do sprawy odpowiedzialności za przestępstwa Gacy'ego oraz wymaganej w takim wypadku kary, reprezentują organizacje religijne, Amerykański Związek Praw Cywilnych oraz Chicago Rada Prawników, które wystąpiły do sądu z prośbą o skazanie mordercy na śmierć.

Od momentu kiedy zapadł wyrok, Gacy przebywał w celi śmierci, w zakładzie karnym w Chester, Ill. Rzecznik więzienia oświadczył, że jak dotąd strażnicy nie mieli z mordercą żadnych kłopotów, zachowuje się on spokojnie i nie wykazuje poważniejszych zaburzeń psychicznych.

## Wkrótce Rozpocznie Się Budowa Domów w Washington Park

Według planów budowa pierwszych domów mieszkalnych w Homewood rozpocznie się jeszcze wiosną tego roku. Na posiedzeniu we wtorek rada Homewood zatwierdziła plany budowy 27 jednorodzinnych domów. Budynki te będą budowane na terenach Washington Park, gdzie dawniej znajdowały się tory wyścigów konnych, które zostały zlikwidowane w 1977 roku. W 1979 roku rada Homewood zatwierdziła plan zabudowy tych terenów 200 domami jednorodzinnymi oraz domami wielomieszkalniowymi w przybliżeniu na 600 mieszkań.

## 4 Osoby Ranne w Pożarze

W czasie pożaru budynku w południowej części miasta we wtorek, 4 osoby zostały ranne — w tym jeden strażak. Pożar wybuchł w mieszkaniu rodziny Moore. Ojciec tej rodziny oraz jego dwoje dzieci w wieku lat 3 i jednego roku zostali również ranni.

## Ukończenie Budowy Linii Kolejki Do O'Hare Będzie Opóźnione

Prawdopodobnie ukończenie budowy ostatniego odcinka linii kolejki elektrycznej do lotniska O'Hare zostanie opóźnione o parę miesięcy, podaje przedstawiciel miasta. Powodem tego są trudności finansowe firmy kontraktorskiej, która buduje tę linię.

Na początku tego roku władze miejskie podawały, że oddanie do użytku ostatniego (czwartego) odcinka tej linii nastąpi w Labor Day. Trzy pierwsze jej odcinki ze stacjami przy Harlem, Cumberland i River Rd., zostały oddane do użytku 27 lutego. Końcowy odcinek wynosi zaledwie 2.3 mil. Firma kontraktorska V.N. Depriozio Construction Co., od dłuższego czasu boryka się z trudnościami finansowymi.

Jak podawało w ubiegłym tygodniu Sun-Times, otrzymała ona w "sekretnie" na początku roku dwie niskoprocentowe pożyczki na sumę \$2,5 mln na ukończenie pierwszych trzech odcinków linii. Kompania V.N. Depriozio Construction Co. była jednym z głównych donatorów na kampanię wy-

borczą mayor Jane Byrne. Kompania ta ciągle posiada długi miejskie w wysokości \$1,5 mln.

Władze miejskie nie są w stanie zapewnić, że firma ta ukończy rozpoczętą budowę. Jeśli nie, wobec tego trzeba będzie znaleźć inną firmę, która zajmie się wykończeniem robót. Wobec tego trudno jest przewidzieć, kiedy nastąpi doprowadzenie linii kolejki do lotniska. Najprawdopodobniej nie będzie ona ukończona przed końcem tego roku. Na jej ukończenie trzeba będzie czekać co najmniej jeszcze parę miesięcy.

Budowa tej linii napotykała na trudności już w "arktyczną" zimę 1981-82, najpierw trwał strajk pracowników dźwigowych, później wystąpiły problemy z dostawą wyposażenia.

Budowa została rozpoczęta w 1980 roku i pierwsze odcinki jej miały być planowo ukończone jesienią 1982 roku. Koszt budowy przewidywano na \$180 mln. Teraz przewiduje się, że końcowy koszt budowy będzie wynosił \$197 mln.

## Izba Stanowa Zatwierdziła Ustawę o 4-Dniowym Tygodniu Szkolnym

We wtorek Izba legislatury stanowej zatwierdziła ustawę o 4-dniowym tygodniu nauki w szkołach. Jeśli ustawa ta zostanie zatwierdzona przez Senat stanowy i Gubernatora, lokalne władze szkolne będą mogły zmienić kalendarz szkolny, eliminując jeden dzień nauki każdego tygodnia, ale dodając więcej godzin do pozostałych czterech dni nauki.

Ustawa ta została podjęta w celu zredukowania wydatków na rzecz szkół, ponieważ od dłuższego czasu szkolnictwo posiada problemy finansowe. W myśl ustawy, którą Izba zatwierdziła, liczba dni szkolnych zostanie zmniejszona ze 185 do 154 rocznie, natomiast zwiększy się liczba godzin szkolnych z 880 do 882. Projekt tej ustawy został wniesiony przez rep. Richarda Mulcahey (D-Durand).

Ustawa ta spotkała się od razu z krytyką ze strony przedstawicieli szkolnictwa. Stwierdzają oni, że co prawda może ona wyeliminować trudności finansowe, ale nie wiadomo czy będzie efektywna dla uczniów.

W ciągu czterech dni nauki, uczeń nie będzie w stanie opanować programu tego, co w pięciu dniach. Wydłużenie nauki w ciągu 4 dni też nie da rezultatów, ponieważ umysł dziecka jest najbardziej chłonny w godzinach rannych, a jeden rano w myśl nowej ustawy będzie "zgnębiony". Przeciwnicy tej ustawy stwierdzają również, że przysporzy ona wiele problemów pracującym rodzicom, którzy będą musieli szukać opieki dla dzieci pozostających w tym dniu w domu lub sami zwalniać się z pracy. Codzienny kontakt nauczyciela z dziećmi ma też większy wpływ na wyniki nauczania.

Natomiast ci, którzy popierają ustawę uważają, że szkoła to nie "serwis opieki nad dziećmi", chodzi przede wszystkim o finanse. Wylimiuje się jeden dzień przewożenia dzieci do szkół, a to bardzo dużo.

Ustawa ta, która wywołała tyle kontrowersji, będzie musiała być zatwierdzona jeszcze przez Senat stanowy oraz Gubernatora zanim wstąpi w życie.



PARYŻ — 5 maja przed wieżą Eiffla zebrało się ponad 8,000 studentów protestujących przeciwko reformie szkolnictwa wyższego. (UPI)